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RAUDONIEJI NESUTARIA
PASAULIO KOMUNISTAI NORI ATGAIVINTI KOMINTERNĄ? 
TAČIAU NESUTARIA DĖL SOVIETŲ VADOVYBĖS. TITO 
NEBUVO NE TIK REVOLIUCIJOS ŠVENTĖJE MASKVOJE, 
BET IR JO ATSTOVAI NEPASIRAŠĖ BENDRO KOMUNIKATO 
TOKIU BŪDU TITO VĖL ĮSPRAUDĖ STIPRŲ BASLĮ Į RAU­

DONŲJŲ VEŽIMO RATUS.

Spalio revoliucijos šventės pro­
ga, kaip praneša Londono Daily 
Mail, komunistų vadai Kremliuje 
turėjo slaptą, susirinkimą, kurio 
tikslas buvo atgaivinti koniinter- 
ną. Kaip žinome senasis kominter- 
nas buvo panaikintas 1947 m. už 
tai, kad buvo pažeidęs komunizmo 
doktriną.

Principe visi komunistų vadai 
pritaria kominterno atgaivinimo 
minčiai, tačiau sunkiai sprendžia­
mas ko|minterno priklausomybės 
klausimas. Rusai nori, kad komin- 
ternas būtų kontroliuojamas so­
vietų , tačiau tam griežtai prie­
šinasi Jugoslavija, Lenkija ir ko­
munistinė Kinija.

Praėjusį penktadienį buvo iš­
leistas bendras pasaulio komunis­
tų komunikatas, kurį pasirašė Al-

Susirūpinimas ir juokai
* Chruščiovas, korespondentai foto aparatai ’r raketos.
• Piliečių nuotaikos ir komentatoriaus pzreiški. >as,

Prieš pora savaičių Egipto am­
basadoje Maskvoje j suruoštas vai­
šes atsilankė Chruščiovas su visa 
svita. Amerikiečių koresponden­
tas Bryson taikėsi Chruščiovą nu­
fotografuoti. Ta proga tarp 
Chruščiovo ir Bryson užsimezgė 
šitokio turinio pasikalbėjimas:
— Chruščiovas: Amerikiečiai turi 
visas fotografijos paslaptis, bet 
mes turime visas raketų paslaptis. 
Galėtume apsikeisti.
—Bryson: Sutinku. Galime pa- 
priakiauti - ir nusikabinęs savo 
puikų reporterio foto aparatą iš­
tiesė jį Chruščiovui.
— Chruščiovas: Aš galiu jūsų 
foto aparatą nusinešti vienas, bet 
kaip jūs nusinešite raketą?
— Bryson: Jeigu jūs man duosi­
te raketą, aš paprašysiu kieno nors 
pagalbos ją nunešti.
— Chruščiovas: Bet ką gi jūs su 
raketa darysite?
— Bryson: Lygiai tą patį ką jūs

Trumpai is visur
• Užsienio stebėtojai Maskvoje 

mano, kad netrukus tenka laukti 
iškylant naujos “žvaigždės” — 
tai politinio raudonosios armijos 
departamento viršininkas gen. 
Alexei Zheltov, kuris esą buvęs 
pagrindinis Žukovo pašalinimo 
kombinacijų autorius.

• Viską imkite iš vakariečių, 
bet svarbiausia maistą — pareiš­
kė sovietų diplomatai Vienoje sa­
telitinių valstybių spaudos atsto­
vams. Sovietų Sąjungoje šiemet 
buvęs labai menkas derlius.

• Indonezija reikalauja Vakari­
nės Naujosios Gvinėjos, kurią val­
do olandai. Indonezijos reikala­
vimą remia arabai ir Malajai. Ame­
rikiečių spauda pasiūlė indone- 
zams pirma tinkamai kultivuoti 
savo turimas sritis, o tik tada rei­
kalauti kitiems priklausančių sri­
čių.

• Pasikalbėjime su Egipto laik­
raščio Al Ahram redaktoriumi 
Chruščiovas pasiūlė Dulles skris­
ti su sovietų satelitu į mėnulį. 

.banijos, Bulgarijos, Vengrijos, 
Šiaurinio Vietnamo, Vokietijos, 
komuinstinės Kinijos, šiaurinės 
Korėjos, Mongolijos, Lenkijos, 
Rumunijos, Rusijos ir Čekoslova­
kijos komunistų partijų atstovai. 
Komunikatas pasmerkia kapitalis­
tinius kraštus už nuolatinį karo 
grėsmės palaikymą ir pareiškia, 
kad taiką mylinčios tautos yra 
gana stiprios bet kokiai grėsmei 
atremti. Apie vienokias ar kitokias 
kominterno užmačias komunika­
te nieko nekalbama.

Būdingas dalykas yra tai, kad 
komunikatą nepasirašė Jugosla­
vija Tikrų nepasirašymo priežas­
čių kol kas nežinoma, bet iš to iš­
plaukia aiški išvada, kad Tito vėl 
komunistiniame frante praplėšė 
pavojingą žaizdą, kurios pasėkas 
dar šiandien sunku pramatyti. Vie­
na yra aišku, kad ir komunistų 
pasaulyje taip trokštamos vieny­
bės nėra.

darysite su fotografijomis — išai­
škinsime

Aplinkui pakilo juokas, o prie 
Chruščiovo ausies pasilenkė Gro­
myko ir Chruščiovas apsisukęs 
pradėjo kalbėtis su kitu asmeniu.

KOMENTATORIAUS 
PAREIŠKIMAS

Amerikiečių komentatorius Jo­
seph Alsop visai nejuokais išdės­
tė sekančius punktus:

1) Eisenhoverio vyriausybė 
praleido patogius momentus išlai­
kyti jėgos balansą su sovietais, 
lygiai kaip ankščiau buvo praleis­
tas toks pat momentas su hitleri­
ne Vokietija.

2) JAV reikalingi nauji žmo­
nes, nauja vadovybė ir jauni ener­
gingi protai.

3) Visos amerikiečių pajėgos 
turi būti skubiai mobilizuotos, nes 
momentas yra mirtinai pavojin­
gas.

• Revoliucijos šventės išvaka­
rėse šiauriniame Vietname, netoli 
Kinijos sienos, buvęs didelis vals­
tiečių sukilimas.

• Amerikiečiai iš New Mexico 
tvirtina paleidę dirbtinius meteo­
rus 40 000 mph. šitokie meteo­
rai gali pasiekti mėnulį per 10 vai.

• Raudonojoje armijoje pašali­
nami visi generolai, kurie atsisa­
kė pasisakyti prieš Žukovą. Tik iš 
Rytinės Vokietijos praėjusi^ sa­
vaitę atleisti iš pareigų 2 genero­
lai.

• Užsienio diplomatai Maskvo­
je tvirtina, kad Žukovas yra namų 
arešte.

Sovietai pažadėjo Egiptui 60 
milijonų svarų paskolą. JAV at­
leido iš užšaldytų Egipto rezei'vų 
Amerikos bankuose 500,000 dol.

• Jordano — Izraelio pasieny­
je nušauti du uniformuoti žydai.

• Saulėje pastebėti pirmadienį 
dideli sprogimai — 3O kartų di­
desnėje srityje negu žemė, šie 
sprogimai žemėje sukels audrų

Kauno Deputatai Skundžiasi
Neseniai Kaune įvyko Kauno 

miesto deputatų tarybos sesija, ku 
rioje buvo kalbama apie trūkumus 
prekybos ir visuomeninio maitini­
mo organizacijų darbe. Taja pro­
ga bivo pastebėta, kad Kauno 
miesto prekybos tinkle šiais me­
tais būsią parduota prekių dau­
giau kaip už vieną milijardą rub 
lių (Turint galvoje, kad Kaune 
šiandien gyvena apie 200.000 gy­
ventojų, gaunasi išvada, kad kiek­
vienam gyventojui 1957 metais 
būtų buvę galima nusipirkti pre- 
k.ų už apie 5.000 rublių. Bet yra 
t kra, kad Kaune prekybos tinkle 
prekių perkasi ne vien kauniečiai, 
bet ir plačios provincijos gyvento­
jai, tai atskiram kauniečiui išeis 
žymiai mažiau).
Pasigendama nuolatinės paklau­
sos prekių.

Kauno deputatų susirinkime at­
virai pasisakyta^ kad Kauno pre­
kybos tinkle “kartais pasigenda­
ma nuolatinės paklausos prekių. 
Ypač nepatenkinamai aprū­
pinamos parduotuvės miesto pak­
raščiuose”. Vyriausia mėsos 
žuvies prekybos valdybos Kauno 
bazė dažnai neaprūpinanti prekė­
mis parduotuvėse Būna ir taip, 
mėsos kombinato šaldytu-

Tarpininkai ir Agentai
KODĖL L IM&N’ČIKi SPUTNIKE O NE DOG SATELITE SKREN­

DA APIE ŽEMĘ?
Prieš 12 metų (1945 m.) Vo­

kietija gulėjo po Truinano, Chur- 
chilio ir Stalino kojomis. Jau ta­
da vakarai gyveno nesusipratėlio 
rojuje, šito nejausdamas Troma­
nas Vokietijos kapitulacinėje 
Potsdamo konferencijoje Stalinui 
pareiškė, kad jei Japonija nepa­
siduos, tai Amerika panaudos 
baisų ginklą. Bet Juozapas dėl 
šitokios sensacijos nė nekrūptelė­
jo. Visi stebėjosi - kodėl ?

ANT LAURŲ VAINIKO 
BEMIEGANT

1945 m. rugsėjo 5 d. iš Rusi­
jos ambasados Kanadoje pabėgo 
Ig. Serg. Guzenko, išnešdamas by­
las apie atominių paslapčių išvo­
gimą. Praėjo net keleri metai, kol 
vakariečiai, ant pergalės laurų be­
miegodami, įsitikino savo drau­
go — Rusijos komunistiška mo­
rale. Bet Rusija nesnaudė. Vien 
tik Kanadoje tuo laiku dirbo: 
1938 m. iš Škotijos atvykęs Do­
vydas Gordon Lunan; Kanados 
.parlamento atstovas Fredas Ro­
se; matematikos profesorius Iz­
raelis Halperin; Taut. Kanados 
tyrimų Institute atstovas ir radi­
jo aktyvumo specialistas Durn- 
ford Smith ir kiti. Bet labiausiai 
rusams pasitarnauja jų įdeologi- 
jos žmonės.

1. Dr. Allan Nunn May.
Fizikos mokslų specialistas, 

Cambridge universiteto filosofi­
jos daktaras, 1942 m. pakviestas 
atominių tyrinėjimų darbams Ang­
lijoje. 1944 m. šis-filosofijos 
daktaras atvyko į Kanadą kaip 
karališkų atominių projektų ve­
dėjas. Nuo tada jam buvo atver­
tos durys į Amerikos slaptų ato­
minių tyrimų laboratorijas (ypač 
Chicagoje). Amerikonai pasitikė­
jo anglų slaptosios policijos liudi­
jimais. Bet Maskva čia visus 
pralenkė, nes ji jau nuo seniai ži­
nojo apie šio vyro simpatijas ko­
munistinei ideologijai. Todėl per 
savo agentus iščiulpė iš jo visas 
paslaptis apie Amerikos atradi­
mus atominių ginklų projektuo­
se. Laimingu sutapimu 1945 m. 
jis buvo grąžintas į Angliją ir tų

vai užversti kiauliena, tačiau par­
duotuvėse ji pas.rodo retai, maža
isą krautuvėse ir dešrų. Nesą žiū­
rima nei kokyoes, nei asortimen­
to. Niekas nepasirūpinąs ir tai 
kad mėsos produktai į parduotu­
ves būtų pristatyti iš ryto, o ne 
vakare.

Nepakenčiama padėtis Kaune
Deputatai nusiskundė, kad kar­

tais visai neatsižvelgiama į varto­
tojų pageidavimus; Visai nepa­
kenčiama padėtis esanti Kaune su 
duona. Kauno duonos kombina­
tas, jei kartais gamina baltą duo­
ną, tai negamina juodos ir atvirkš­
čiai. Duonos asortimentas negau­
sus, kokybė žema. O blogiausia 
esą, kad “nerodoma noro ją ge­
rinti”.

Su fabrikų valgyklomis irgi esą 
blogai. Jos neturinčios tinkamų 
patalpų. Nemaža įmonių, esą, sta­
to naujus cechus, administraci­
nius pastatus, o valgyklų statybai 
lėšų neranda.

į parduotuvę ar valgyklas įėjęs 
žmogus 'esąs sutinkamas nedrau­
giškai. Jam atsveriama kąsnelį 
maž au, o paimama pusrubliu dau­
giau. Ant nešvaros staltiesės ten­
ka valgyti neskanius pietus. (E) 

pačių metų rudenį Guzenko pada­
rė galą jo “patarnavimams”, už 
kuriuos jis 1946 m. gavo 10 me­
tų kalėjimo. Iš Rusijos esą jis ga­
vęs 500 dolerių. Anglijos teismas 
nedrįso paminėti, jog šis filosofi­
jos daktaras tarnavo Rusijai, bet 
ne Anglijai!

2. Dr. Klaus Fuchs
Kielio (Vokietijoje) universi­

teto studentas, įsijungęs į komjau­
nuolius, po Reichstago padegimo, 
turėjo pereiti į pogrindį. Dėl sa­
vo gabumų komunistų buvo pris­
tatytas mielaširdJingoms įstai­
goms (kokios ir šiandien jiems 
dažnai patarnauja!), kad šios jį 
pergabentų į Angliją. Ten jis tapo 
taip pat filosofijos daktaru ir 
1938 m. pradėjo karjerą, drau­
gaudamas su kairiaisiais. 1941 m. 
per skryningą buvo išaiškinta jo 
ankstyvesnioji veikla Vokietijo­
je, bet tai jam buvo atleista, nes 
Anglijoje jis nebuvo partijos na­
riu. 1942 m. gavo Anglijos pilie­
tybę ir įsijungė į atominių tyri­
mų darbus. Per Kanadą 1943 m. 
pateko į Ameriką kartu su kitais 
anglų mokslininkais “apsimoky­
mams” atominių paslapčių srity­
je. Maskva šį kartą taip pat nuo 
jo vilnas kirpo. Per visą dr. K. 
Fuchs buvimą Amerikoje, Kana­
doje ir Anglijoje rusų agentas 
Gold pristatė New Yorko rusų am­
basadai neįkainuojamų paslap­
čių. Tik 1949 m. rudenį iš “apmo­
kymų” grįžusį Dr. K. Fuchs Ang­
lijos teismas nubaudė 14 metų 
kalėjimo. Spėjama, kad jis iš ru­
sų už tai gavo ‘100 dolerių.

3. D r. Bruno Pontecorvo
Atominių paslapčių vagystes 

apvainikavo dar vienas anglų 
mokslininkas. 1935 m. jis kaip 
komunistas ir žydas jautėsi fa­
šistinėje Italijoje nesaugus ir iš 
ten nuvyko į Paryžių pas Joliot 
Curid. Iš ten 1940 m. per Ispani­
ją atsidūrė Amerikoje ir gavo dar­
bą Kanados atominių tyrimų pro­
jekte Montrealyje. Iš čia turėjo 
progos “apsimokyti” Amerikoje. 
Anglų slaptoji policija tokiam vy-

Skautu DešimtmetisI 

10 METŲ LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLAI AUSTRALIJOJE

1947 m. metų pabaigoje laivu 
“General Stuart Hemtzelman” iš 
Europos į Australiją išvyko pirma­
sis pabaltiečių transportas, kur 
buvo nemažas skaičius ir lietuvių.

Mūsų jaunimas keliaudamas į 
šią tolimą Pietų Kryžiaus šalį ne­
puolė į pesimizmą, bet dar laive 
ėmė organizuotis. Vieni iš pirmų­
jų buvo skautai, kurie vyr. skau­
tininko Boriso Dainučio vadovau­
jami susibūrė į Skautų Vyčių 
draugovę ir jau 1947 m. lapkri­
čio 10 d. praplaukiant Suez’o uos­
tą turėjo vyčių draugovės sueigą. 
Visą kelionės metą, beveik kas 
antrą ar trečią dieną vykdavo 
skautų sueigos arba vadovų pasi­
tarimai. Buvo bendradarbiauta il­
su Estų bei Latvių skautais ir su­
rengtas bendras pabaltiečių skan­
ių laužas laive.-

Lapkričio 30 d. laivui atvykus 
į Austrai Ją — Frementle uostą 
tą pačią dieną užmezgamas ryšys 
su Vakarų Australijos skautais. 
Tos pat dienos vakare jūros pak­
rantėje buvo surengtas bendras 
pabaltiečių ir australų skautų lau 
žas. Gruodžio 1 d. Jau atliekama 
programa per Perth radio stotį.

VEIKLA TĘSIAMA
Persikėlus transportui į Bone 

gilios stovyklą, skautavimas tę­
siamas toliau ir jau gruodžio 18 d.

rui savo skryningo netaikė. 
1950 m. jis gavo Anglijoje paauk­
štinimą ir paprašė atostogų Ap­
lankęs tėvus Italijoje, per Švei­
cariją su šeima ir dideliu portfe­
liu iškeliavo į Rusiją komunisti­
nių mokslo kadrų papJdyti, nes 
per vieną nelaimingą atominės 
bombos sprogimą buvo jie labai 
išretėję.
4, Įdomūs tarpininkai ir agentai

Amer.kos slaptoji policija išaiš­
kino, kad anglų mokslininkų tar­
pininkais buvo: Harry Gold, ku­
rio tėvai kilę iš Rusijos (!); Do­
vydas Greenglas, kuris dirbo Los 
Alamos (Amerikoje) uždarame 
atominių tyrimų projekte. Jis taip 
f>at buvo komjaunuolių eilėse 
ir per savo žmonos giminystę su­
ėjo į bendradarbiavimą su užkie­
tėjusiais komunistais Ruth ir Ju­
lius Rosenbergais. Mėguisti ir ak­
li vakariečiai kėlė protestus ir 
jaudinosi dėl šių agentų bausmių.

IŠVADOS
Anglų mokslininkų “patarnavi­

mai” rusams pagadino Amerikos 
ir Anglijos santykius atominių ty­
rinėjimų srityje..

1949 m. rudenį Trumanas (vos 
4 metams po Vokietijos paguldy­
mo) paskelbė, jog Rusija išsprog­
dino atominę bombą! Nežinant 
visų tų atominių paslapčių išvo­
gimo aplinkybių, sunku buvo įti­
kėti.

Dabar jau galima pramatyti, 
kodėl “limončik; o ne “dog” 
skrenda apie žemę. ja. 

mūsų skautus vizituoja Melbour­
ne australų skautų vadovai. Iki 
pat išskirstymo darbams vedamos 
sueigos, laužai ir skautiški prati­
mai. Pradėjus skirstyti darbams 
pereinama prie korespondencinės 
veiklos, o vienam Vyčių būreliui 
iš 12 vyrų vadovaujant s.v. vyr. 
skilt. Vyt. Donielai pavyko išvyk­
ti į vieną darbovietę.

1948 m. ve.kla vyko daugiausia 
korespondentiniu būdu. Buvo re­
gistruojami tąrp naujų transpor­
tų atvykstantys lietuviai skautai 
ir uoliai ruošiamasi dalyvauti 
1948 - 1949 m. Pan Pacific Jam­
boree.

šaunus lietuvių pasirodymas 
minėtas Jamboree metu užtikrino 
sąlygas lietuvių skautų veiklai ir 
pirmą kartą plačiai išgarsino Lie­
tuvos vardą Šitame žemyne. Lie­
tuvos vėliava laisvai plevėsavo 
stovykloje ir oficialiame stovyk­
los iš.eistame atviruke, tarp vi­
sų dalyvaujančių valstybių, pami­
nėta L.etuva ir atspausdinta Lie­
tuvos trispalvė.

PIRMASIS SUVAŽIAVIMAS
Jamboree metu įvykę ir pirma­

sis Australijos lietuvių skautų su- 
važ.avimas, kur buvo perinkta 
/adovybė ir aptaria tolimesnės 
veiklos planai. Padaugėjus lietu­
vių skaič.ui Australijoje ir atvy- 
i us daugiau skautų ir skaučių jau 
antrojo suvažiavnmo metu buvo 
persitvarkyta į Lietuvių skautų 
S-gos Australijos Rajoną su Tun­
tais Melbourne, Adelaidėje ir Syd- 
nėjuje bei vietininkijomis Bris- 
banėje ir Geelonge.

Tuometiniam Rarojo Vadui v.s. 
B. Dainučiui ir Brolijos Rajono 
Vadeivai skaut. Vyt. Neverauskui 
teko padėti daug pastangų iki bu­
vo iš australų gautas leidimas 
veikti savo tautinėje formoje, pri­
silaikant lietuviškųjų skautav.mo 
tradicijų. Šiandien pažvelgus į nu- 
e.tą kelią galima pasidžiaugti, kad 
prieš 10 metų keletas idealistų: 
v.s. B. Dainučio, skaut. Vyt. Ne.- 
verausko, A. Gabeco, Alg. Liu- 
binsko, pskt. J. Urbono, J. Jurs- 
kio, P. Morkūno ir kitų pastango­
mis pradėtas darbas davė gražius 
rezultatus, šiandien skautų-čių ei­
lėse yra didelė dalis mūsų organi­
zuoto jaunimo dirbančio Dievui, 
Tėvynei ir Artimui. Per 10 metų 
skautų eilės sutvirtėjo ir tinkamai 
prisideda prie jaunimo auklėjimo 
ir lietuvybės išlaikymo Australijo­
je

SPAUDOS DARBAS IR 
VADOVYBĖ

Nuo pat pirmųjų dienų nebuvo 
pamirštas ir spaudos darbas. Skau 
tų skyreliai buvo talpinami į laik­
raščius, Australijos Lietuvis, Mū­
sų Pastogė, Užuovėja ir dabar Tė­
viškės Aiduose. Skautų spaudos 
skyriui yra vadovavę v.s. B. Dai- 
nutis, pskt. Alb. Pocius ir v.s. Ant. 
Krausas. Dabar spaudos skyrių 
tvarko korespondentinė skiltis.

Nesusipratimai 
Knygų Parodoje
Lietuvių atstovas Pabaltiečių 

Komitete Knygų Parotai Frank­
furte dr. J. Grinius nusiskundžia, 
kad lietuvių knygos skyrus Frank­
furto Tarptautinėje Knygų Mu­
gėje turėjo nepramatytų sunke­
nybių dėl paba.tiečių knygų sky­
riaus vedėjos ir jos vyro — lat­
vių atstovo — še.m.ninkavimo. 
Ypač dėl pabaltiečių skyriaus ve­
dėjos diktatoriško būdo mūsų at­
stovas negalėjęs atversti paroms 
skyriuje nei v,eno spalvingesnio 
lietuviškos knygos puslapio, buvo 
išstatytas klaidingas lietuviškos 
knygos schematinis žemėlapis, ne­
tinkama Vytis ir laiku neišleista 
numatytoji brošiūra. Brošiūra bu­
vo išleista tik mugei pasiba.gus ir 
su savaip perdirbtu apie lietuviš­
ką knygą tekstu. Skaudž ausia kad 
toje brošiūroje, latvių skyrelyje, 
.šgirta sovietinė Latvija. Lietuvių 
..tstovas dr. J. Grinius protestavo 
ir reikalavo tos brošiūros platmi- 
mą sustabdyti Tačiau .nežiūrint 
to, brošiūra numatyta platinti ki­
tose parodose — pirmoje eilėje 
Berlyne — į kur paroda dabar 
perkeliama. Taip pat neatsiklau­
sus lietuvių atstovo sekvestruotos 
lietuviško skyriaus knygos, kurių 
tarpe yra visa eilė lietuvių atsto­
vo asmeniškų knygų ir išvežamos 
į Berlyną. Blogiausia yra, kad 
Frankfurto knygų parodai lietu­
viškam skyriui knygos buvo asme­
niškai patikėtos lietuvių atstovui 
įvairių leidyklų ar privačių asme­
nų. Dabar tą skyrių išvežant į Ber­
lyną, be lietuvių atstovo sutiki­
mo, bijomasi, ar iš viso knygas 
bus beįmanoma atgauti.

IR ŠITOKIOS “INFORMACI­
JOS” PASITAIKO APIE 

LIETUVĄ
Angliškose enciklopedijose ir 

šiaip apžvalginėse knygose apie 
Lietuvą kartais labai keistai in­
formuojama. Pav. “The World 
Book” — Organized Knowledge 
in Story and Picture, — apie Lie­
tuvą rašoma: “ . . . Paskutinėmis 
lapkričio dienomis 1918 m. pa­
skelbta respublika su sostine 
Ryga. 1921 m. sudarė sąjungą su 
Latvija ir Estija bendram apsi­
gynimui. Lietuvių skaičius apy­
tikriai yra 4.8OO.OOO. Sostinė Vil­
nius turi 214..000 gyv.”.

Apie Latviją nieko nėra para­
šyta, bet apie latvius (Letts) 
taip rašo: “Apie 300.000 latvių 
gyvena Rytų Prūsijoje, jų buvu­
sioje tėvynėje senovėj, iš kur jie 
kryžiuočių ordino buvo išstumti”.

Nuo 1953 m. pradžios persi­
tvarkius Rajono vadovybei Rajo­
no vadu išrinktas v.s. A. Krausas 
ir Brolijos vadeiva psktn. Makulis 
Dabar Brolijos vadeiva yra sktn. 
Bakaitis. Seserijos vadovė yra ps. 
Irma Laisvėnaitė. Negalima pa­
nt.ršti ir skautų Dvas.os Vadovų 
paramos mūsų veiklai, kurie pri­
sidėjo prie jaun.mo religinio auk­
lėjimo tai kun. Dr. Jatulis, kun. 
Pr. Vaseris, kun. P. Butkus ir kun. 
Kungys.

Adelaidės Tuntas turėjo atsis­
veikinti su savo darbščiu vadovu 
Vyteniu Staš.škiu, kuris išvyko į 
Ameriką palikdamas savo vietoje 
skautininką Vyt. Neverauską. Syd­
ney dirba sktn. Kišonas. Geelon­
ge atgaivinta veikla. Kasmet per 

Šv. Kalėdų atostogas rengiamos 
jaunimui stovyklos Meelbourne, 
Adelaidėje, 'Sydney ir Brisbanėje, 
kad lietuviškasis ir skautiškasis 
jaunimas galėtų pagyventi lietu­
viškoje aplinkumoje, sustiprinant 
lituanistinį pasiruošimą.

JAUNIMO TIKSLAS
Šiandien visos lietuviškosios 

jaunimo organizacijos siekia to 
paties vienintelio tikslo - išsaugoti 
mūsų jaunimą būsimai Lietuvai. 
Šiandien tarp visų jaunimo orga­
nizacijų turėtų būti nuoširdus ben­
dradarbi avimas, o visuomenės pa­
reiga yra paremti kiekvieną Lie­
tuvai naudingą jaunimo darbą. 
Mūsų organizuotasis šių dienų 
jaunimas — tai rytojaus dienų 
bendruomenės va'dovai ir lietuvy­
bės išlaikymo garantija. Padėki­
me jaunimui o jaunimas mūsų ne­
apvils. Alb. Pocius

1
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IŠKILMINGAI PAŠVENTINO IR ATIDARĖ NAUJĄ VATIKANO 
RADIJO STOTI, LOTYNIŠKAI PASAKYDAMAS KALBĄ VISO 

PASAULIO TAUTOMS.

Katalikiškame Pasaulyje

“Klausykite, tolimųjų kraštų 
tautos”, pradėjo pranašo Izaijo 
žodžiais Jo šventenybė. “Iš naujo­
sios Vatikano radijo stoties, iš 
šio antenų miško, virš kurio j dan­
gų Kyla tiesos ir meilės ženklas, 
nenugalimasis Kryžius, mūsų žo­
džiai skrenda j jus”. Visų pirma 
šv. Tėvas dėkoja Dievui ir išreiš­
kė nuostabų, kurių jaučia kiekvie­
nas tikintysis, stebėdamas gamtų 
ir jos paslapt.ngas jėgas. Tyrinėda 
mas ir savo tarnybai palenkdamas 
paslaptingas gamtos elementų jė­
gas, žmogaus genijus sukūrė ir ra­
dijų, kuris yra vienas iš didžiau­
sių mūsų laikų išradimų.

“Visi šie išradimai yra mūsų 
amžiaus garbė. Tačiau reikia pri­
siminti, kad iš techninės pažangos 
kilę patogumai negali žmogui su­
teikti pilno pasitenkinimo ir tik­
ros laimės, jei su jais drauge ne­
kyla dvasinė pažanga, jei jie ne- 
prisiderina prie prigimties dėsnių 
ir amžinojo Dievo įstatymo. Kaip 
visais Dievo sukurtais daiktais, 
taip turime naudotis ir tomis jė­
gomis, kurias mokslininkai pa­
lenkia žmogaus tarnybai. Tačiau 
tas naudojimasis turi būti protin­
gas. Jis negali žmogaus taip pa­
vergti, kad jis užmirštų net savo 
sielų, sukurtų nemirtingumui. 
Kiekvienas naujas išradimas turi 
būti tarsi pakopa, padeda.nti kilti 
į dangiškąsias vertybes. Kaip nyk­
stanti gėlių grožybė, kaip nuosta­
biai tikslus žvaigdžių judėjimas, 
kuris vyksta begalinėje erdvėje 
pagal Dievo nustatytus dėsnius, 
taip ir atomų paslaptys atiduoda 
garbę amžinai kuriančiai Dievo iš­
minčiai ir galybei. Jei žmonės to­
kiu žvilgsniu žvelgs į pasaulį, vi­
si nuostabūs tiek praėjusių amžių, 
tiek mūsų laikų atradimai neves 
į kūno ir dvasios griuvėsius, bet 
tarnaus pavienių asmenų, šeimų 
ir valstybių gyvenimo pažangai, 
gerbūviui ir laimei”.

“Yra aišku, kad šie išradimai 
gali atnešti daug gero, bet taip 
pat ir daug blogo. Kiek tai liečia 
radijų, kas nežino, kad jis gali 
skleisti tiesų ar klaidas, dorybes 
ar ydas, santalkų ar nesutarimus, 
mirtinų neapykantą ar broliškų 
meilę. Ne tik krikščionių, bet ir 
visų dorų žmonių uždavinys yra 
rūpintis, kad radijo aparatai, ku­
riuos jau galima užtikti beveik 
kiekvienuose maniuose, tarnautu 
dorybių ugdymui, tiesos skleidi­

mui, sveikam poilsiui, dvasiniam 
pakilimui ir atsigaivinimui.

“Radijo išradimas turi tarnau­
ti ir Bažnyčiai, atliekant jai Kris­
taus pavestųjų misijų, tai yra 
skelbiant Evangelijų visam sut­
vėrimui. žmonių kuriamos teori­
jos niekuomet nėra tobulos. Jos 
dažnai yra kilusios vienos iš ki­
tų. Pamažu jos išsiplečia ir vėl 
išnyksta, užleisdamos vietų ki­
toms. Tuo tarpu Dievo žodis yra 
amžinas. Iš Dievo kilusi tiesa 
yra .nenykstanti. Kaip Dievo įsa 
kymai vykdomi gyvenimo prakti­
koje, jie gali ne tik pavienius, bet 
ir visų žmoniją išvesti į geresnį, 
laimingesnį gyvenimų. Kristaus 
Evangelija pažadina tokias dory­
bes, kokias senoji pagonių filoso­
fija negalėjo nė įsivaizduoti. Visa 
žmonijos istorija liudija, 
kad Evangelija nauja kryptimi pa­
suko tiek idėjas, tiek valių, tiek 
išviršinę veiklų ir dorovę, kad ji 
visiškai pakeitė žemės veidų. Tai, 
kas įvyko anais laikais, turi įvyk­
ti ir šiandien tik dar platesniu mas­
tu, kad visur triumfuotų Kristaus 
Karalystė, “Karalystė tiesos ir 
gyvenimo, Karalystė šventumo ir 
malonės, Karalystė teisingumo 
meilės ir taikos”.

“Girdėdami šventojo Tėvo bal­
sų radijo bangomis pasiekiantį vi­
sus pasaulio kraštus, Mistinio Jė­
zaus Kristaus Kūno — Bažnyčios 
.nariai pasijus tarp savęs sujungti 
naujais ryšiais. Ypač tai yra svar­
bu tiems Bažnyčios vaikams, ku­
rie užtvaromis ir kitomis kliūti­
mis yra atskirti nuo Apaštališkojo 
Sosto”.

Kalbos pabaigoje Popiežius ra­
gino viso pasaulio tautas į broliš­
kų taikų ir vienybę. “Ypač tie”, 
— baigė šv. Tėvas, — “kurių 
rankose yra tautų likimas, turi pri­
siminti didžiųjų atsakomybę prieš 
savo sąžinės ir prieš Dievų, kuo 

l greičiau šalinti nesantaikos ir prie­
šingumų priežastis”.

Tai pagrindinės mintys iš šv. 
Tėvo kalbos.

(Tėv. Aidų Koresp. Romoje)

znnnnrinro

Dr. J. Mackewicz
NERVŲ LIGŲ SPECIALISTAS

25 Ralston Str. St. Kilda

Tel.: LB 4083

Kataliku Vienybe ir Akcija
Daug yra kalbama ir rašoma apie vienybę. Ji visiems yra 

reikalinga. Mes Ratal kai, esame vieningi savo tikėjime ir bažny- 
čioje, bet trūksta jos mums gyvenime ir kovoje.

Visi žinome, kad taip negerai, 
kad dėl to nesutarimo esame daug 
kartų skaudžiai pralaimėję ir dar 
skaudesnės pasekmes nešame. 
Pnežaščių, mano manymu, yra 
daug, kad pati svarbiausioji yra 
toji, kad dalis katalikų būdami pa­
syvūs, nesusiorientuoja painiuose 
socialiniuose, politmiai-valstybi- 
.niuose ir net kultūriniuose klau­
simuose.

Matome, kaip didelė dalis ka­
talikų pasyviai laikosi katalikiš­
kų organizacijų atžvilgiu. Jie ta­
rytum nematytų tos naudos, kurių 
daro organizuoti katalikai visos 
katalikybės labui. Šiandienų, kada 
visas pasaulis yra susiorganizavęs 
j įvairias kultūrines, ideologines, 
socialines ir kitokias organizaci­
jas, parapijos vienos nebegali at­
likti tų darbų, kuriuos gyvenimas 
joms uždeda. Jos reikalingos pa­
sauliečių pagalbos. Vis tiek ar toji 
pasauliečių organizuota pagalba 
eis Katalikų Akcijos, ar kitų or­
ganizacijų vardais. Visa eilė po­
piežių ragino ir užgyrė milžiniškų 
katalikų organizacijų reikšmę. To­
dėl sąmoningas katalikas negali 
likti abejingas katalikiškų orga­
nizacijų atžvilgiu.

Kai organizuotieji katalikai 
išeina su savo politinėm prog­
ramom, suderintom su Kristaus 
mokslu į kovų dėl kultūrinių, ar 
valstybinių bei socialinių reikalų 
įgyvendinimo, tai labai dažnai to­
ji pasyvioji dalis atiduoda savo 
balsus už tuos, kurių programos 
yra priešingos krikščionybės mok­
slui ir net prigimtąja! teisei. Čia 
kaip tik tas apsigavimas įvyksta 
dėl to, kad pastarieji per daug to­
li stovėjo nuo bažnyčios ir katali­
kiškų organizacijų ir neturėjo pro-

SKANDALAS DĖL LITERATO-1 
ROS PREMIJOS VOKIETIJOJE!

Vokietijos didmieščio Miunche-j 
no Miesto Taryba kasmet skiria 
vadinamųjų “Miuncheno Miesto 
Literatūros Premijų”. Šiais me­
tais tokių premijų paskyrė JA 
Valstybėse gyvenančiam rašyto­
jui Lion Feuchtwangeriui. Dabar 
paaiškėjo, kad šis rašytojas bolše­
vikinės revoliucijos 40 metų su­
kakties proga pasveikino Sov. Są­
jungos didžiuosius tironus, pasi­
rašydamas: “Lion Feuchtwanger, 
Miuncheno Miesto Literatūros Pre­
mijos laureatas”.

Dėl to lapkričio 5 d. Miunche­
no Miesto Taryboje įvyko labai 
karštos diskusijos.

Pats Lion Feutchwangens, pak­
laustas, ar minėtąjį sveikinimų 
tikrai pasiuntęs, telegrama oatvir-

gos pažinti popiežių enciklikų pa-1 
rašytų soc.aliniais ir valstybimais 
klausimais, o taip pat negalėjo įž­
velgti į priešo užmaskuotus anti- 
katalikiškus programų punktus.

Kita dalis, tų pasyviųjų katali­
kų, yra suviliojami kitų, taip va-
dinamų, indeferentiškų organiza­
cijų, arba politmių partijų. Tada, 
tokie katalikai pasidaro organi­
zuotų katalikų tikri priešai, ir 
tuo būdu pasidaro trintis tarp 
pačių katalikų.

Visuomeninis gyvenimas su sa­
vo socialiniais junginiais jų in­
teresų kova, visuotina gerove ir 
tikslais yra sudėtingas ir kompli­
kuotas dalykas. Todėl ne nuosta­
bu, kad daugelis žmonių naudo­
jasi autoritetu. Tas autoritetas 
dažniausiai yra partijos, Bažny­
čios mokslas arba, gero kaimyno 
ar draugo patarimai. Tais autori­
tetais remiantis žmonės atiduoda 
savo balsus ir nulemia valstybių 
ir tautų gyvenimų, savo ir savo 
vaikų ateitį.

PRIEŠAI BUDI
Gerai žinome, kad mūsų kata­

likų priešai progandandai nesigaili 
pinigų ir labai dažnai tomis pačio­
mis frazėmis, kaip ir Kristaus 
Bažnyčia. Juk ir didžiausias bol­
ševikų teroras yra sukurtas kaip 
t.k šiais kilniais šūkiais: laisvė vi­
siems, visuotina tautų gerovė, bro­
lybė, lygybė ir daugeliu panašių

Komunistai įrodė, kad ir praga­
rų būtų galima sukurti šiais kil­
niais šūkiais. Taigi aišku, kad rek­
laminiais šūkiais ir frazėmis nega 
lime tikėti, jos yrą tie sliekai ant 
kabliukų, kad pagautų desorien- 
tuotų piliečių balsus. Jei katali­
kai būtų buvę arčiau Bažnyčios ir 
katalikiškų organizacijų, labiau 

tino. Esu: “Susitarimas su Sov. 
Sąjunga yra vienintelis kelias, 
kurs veda prie visos Vokietijos 
susijungimo. Džiaugiuosi kiekvie­
na proga, kuria tam reikalui galiu 
pasitarnauti”.

MIRĖ NINOS KAZANCAK1S
Jis buvo viena žymiausių grai­

kų literatūrinių asmenybių — ro- 
mąntistas ir dramaturgas, poe­
tas ir vertėjas.

Vakaruose žinomiausi jo romą-' 
nai “Kristaus antrasis nukryžia-j 
vimas”, “Graikas Zobra”, “Lais-I 
vė ir mirtis”.

TELEVIZIJA MOKYS SKAITYTI'
Chicagos mokyklų superinten-' 

dentas jieško fondų, kad būtų ga-1 
Įima finansuoti televizijos .prug-J 
ramų, kuri mokytų mažuosius' 
skaitytį.

susipratę ir aktyvūs, tai šiandien 
to viso košmaro neturėtume ir ne­
tektų galvoti kaip išgelbėti žmo­
niją ir jos kultūrų nuo artėjančios 
katastrofos.

Mūsų priešai įvairiais būdais 
stengiasi sukelti nepasitikėjimų 
Bažnyčiai, sugriauti jos autorite­
tų. Tam jie turėjo surasti kitų au­
toritetų ir tas kitas autoritetas 
buvo mokslas. Mokslo vardu jie 
ėmė skelbti bedievybę, o tikėji­
mą jie pavadino tamsos ženklu 
save iškeldami iki šviesos. Darvi­
nistai ir kitokio plauko ateistai 
skelbė, kad žmogus gyvulys, jo­
kios sielos neturįs padaras, o gam­
ta yra mašina pati per save atsi­
radusi. Praf. Jokūbas U\exkuell 
savo veikale “Biologinės Pasaulė­
žiūros Pagrinduose” rašo: Tik 
trumpų laiko tarpų, tai apie 50 
metų tikėta, kad gamta galima 
bus suprasti, kaip mašina. Tasai 
trumpas burbuliavimas jau praė­
jo”. Ištiktųjų tasai mokslo vardu 
burbuliavimas, kad Dievo nėra, 
kad gamta yra mašina, jau senai 
praėjo ir joks mokslas jau nebesi- 
ima įrodinėti Dievo nebuvimų, 
tačiau dar iki šiol didelė daiis ti­
kinčiųjų yra desorientacinėje iner­
cijoje.

Pasyvumas yra lygus apsileidy- 
mui, o apsileidimas yra dažnai 
nusikaltimas. Daugelis katalikų 
dar slepia savo jausmus viešumoje 
bijodami pasirodyti atsilikę ir 
tamsūs. Tas praeities palikimas 
yra kaip mados dalykas, kuris to­
limame provincijos kampelyje dar 
ilgai nešiojamas, nors jau ir se­
nai iš mados būtų išėjęs. Taigi lai­
kas jau būtų pamesti bedievybės 
madų ir labiau susirūpinti dvasi­
niais reikalais.

KATALIKŲ UŽDAVINYS
Čia ir iškyla mūsų, organizuo­

tų katalikų uždavinys, parodyti, 
kad bedievybės mada jau yra pa­
senusi, nukreipti žvilgsnį į prancū­
zų, italų ir vokiečių katalikus, ku­
rie jau atgauna dominuojančias 
pozicijas, kad mokslas jau nebe- 
kovoja su Dievu, ir kad dauge­
lis mokslininkų jieško Dievą ir 
randa Jį visatos sąrangoje. Die­
vas nėra ir negali būti mokslo ob­
jektas, nes pats mokslas yra ne 
kas kitas, kaip Dievo nutatytų 
dėsnių pažinimas ir jų taikymas' 
geresniam žmonijos gyvenimui 
arba mirčiai.

Tiesa, kad ne visos katalikiš­
kosios organizacijos gerai atlie­
ka savo uždavinius, kad ne visi 
vadai sugeba gerai vadovauti. Bet 
čia į tuos užmetimus norėčiau at­
sakyti Italijos vyskupų ganytojiš­
kame laiške pasakytais žodžiais: 
“ne kritikuoti turime tuos, kurie 
dirba, bet veikiau turime skubėti 
jiem padėti, nes spragos jų veiklo­
je atsiranda kaip tik dažniausia: . 
dėl stokos paramoi tų, kurie ją1 
gali ir privalo teikti. Reikia atsis- 
sakyti savimylos ir užsidegti karš- Į 
ta, visapusiška meile, kuri viską 
nukenčia ir visa pakelia dėl visų Į

LENKIJOJE DAUG KLIERIKŲ
Vatikano savaitraštyje “Oserv. 

d. Domenica” Soc. mokslų Insti­
tuto dekanas Fr. R. Spiazzi, kuris 
lankėsi Lenkijoje, rašo, kad da­
bar Lenkijoje daugiau klerikų, ne­
gu ankščiau prieš karą. Kankinių 
kraujas yra krikščionių sėklą.

DIEVO GITARISTAS
Prancūzas kunigas Pere Aime 

Duval — jėzuitas apaštalauja 
Europoje su gitara ir turi didelį 
pasisiekimą. Jo koncertai yra iš 
religinių, jo paties sukurtų gies­
mių, kurios yra jau užrašytos net 
plokštelėse.

UŽKIETĖJĘ RAUDONIEJI
Trys vengrų laisvės kovotojai 

buvo Katalikų Akcijos pasiųsti į 
Philippinus įkalbėti 20 sėdinčių 
kalėjime komunistų, kad šie “at­
siverstų. 1 1/2 vai. laiko pasi­
kalbėjimas baigėsi komunistų pa­
tarimu vengrams, kad šie užuot

Lietuviš­
kos Lnygos 
NAUJIENOS

• Dr. Juozas Vaišnoras, Mari­
jos Garbinimas Lietuvoje, jau bai­
giama spausdinti ir knygų rinko­
je pasirodys ateinančių metų pra­
džioje. Veikalas bus 300 pusi. 
Spausdinamas Romoje. Knygoje 
bus plačiai aprašytos visos Lietu­
voje esančios Marijos šventovės.

• Balio Sruogos, Dievų Miškas 
atsiminimų knyga, spausdinama 
Chicagoje. Knyga bus 48o pusi, 
ir leidžiama Balio Sruogos mirties 
sukaktuvėms p'amtnėti, kurios 
įvyks gruodžio mėn. I 5 d.

• Maraus Katiliškio romanas
— Miškais Ateina Ruduo — jau 
išėjo iš spaudos. Išleido Terra. 
Romanas 514 pusi., skirtas kai­
mui ir jo socialinėms problemoms 
nagrinėti,

• Petro Babicko poezijos rinki­
nys — Dramblio Koja — išėjo iš 
spaudos . Knyga turi 1 18 pusk, 
kurioje telpa rinktiniai poeto ei­
lėraščiai.

• Gražinos Tulauskaitės eilėraš­
čių rinkinys — Rugsėjo žvaigž­
dės — išėjo iš spaudos. Knyga 
turi 64 pusi. Išleido Terra.

• Romoje išleista italų kalba 
—Maria e la Chiesa del Silenzio

— kurioje telpa ir garsiųjų Lietu­
vos Marijos šventovių aprašymai. 

visame aukojasi. Tik šiuo būdu 
yra pasiekiama veiklioji vienybė, 
prie kurios visi esame kviečiami.

Veiklioji katalikų vienybė turi 
reikštis ne tuščiomis diskusijomis 
ir kalbomis, bet praktiškaia ir at­
kakliai vykdomais darbais. Kata­
likai negali būti pasyvus ir laikyti 
tikėjimų privačiu dalyku. Kristaus 
žodžiai: “Eikite ir skelbkite ką 
esate matę ir girdėję” yra akcijos 
žodžiai jpareigojantieji veikti ir 
apaštalauti.

Aleksandras Mauragis

skalbę savo baltinius pasaulyje, 
pasiliktų tėvynėje kovoti už 
skelbiamų laisvę.

PABALTINTI AMERIKOS 
KATALIKAI

New Orleans Kat. Pasauliečių 
organizacja pareiškė arkiv. Ru- 
mel protestą dėl jo rasinės segre­
gacijos pasmerkimo, išvadindami 
tų pasmerkimų svetima ir nauja 
doktrina.

Arkivyskupas Rumel ■ rasinį 
Amerikos piliečių išskyrimų pava­
dino morališkai klaidingu ir nuo­
dėmingu, nes tai paneigia žmoni­
jos vienybę ir solidarumų, koks 
yra paties Dievo sukurtas Adomo 
ir Jievos paveiksle.

Šitoks arkivyskupo žodis pa­
baltintiems Amerikos katalikams 
yra dar tik “nauja doktrina”.

PASAULIEČIŲ APAŠTALAVI­
MO KONGRESO REZOLIUCIJA

Antrojo Tarptautinio Pasaulie­
čių Apaštalavimo Kongreso daly­
viai, drauge su šv. Tėvu skelbia, 
kad “Kristaus Bažnyčia nemano 
be kovos trauktis, užleisdama po­
zicijas savo prisiekusiam priešui 
bedieviškajam komunizmui”. Dėl 
to jie ragina visus krikščionis:

1. Padvigubinti savo maldas ir 
aukas už persekiotojus, o ypač 
dažnai kalbėti Šv. Tėvo sukurtų 
maldą už Tylos Bažnyčią.

2. Su visu dėmesiu sekti visus 
dokumentus ir patikrintas infor­
macijas apie padėtį komunistų pa­
vergtuose kraštuose. Būtų didelė 
klaida neatkreipti reikiamo dėme­
sio į tokius skaudžius faktus.

3. Dar daugiau remti pastan­
gas, kuriomis siekiama Tylos Baž­
nyčios katalikams padėti materi­
ališkai ir dvasiškai. Tarp šių pas­
tangų svarbią vietų turėtų užimti 
religinės radijo programos, kovo­
jančios prieš atejistinę propagan­
dų, kuri siekia iš jaunimo širdžių 
išplėšti tikėjimų.

4. Dirbti iš visų jėgų, siekiant 
pasaulyje įgyvendinti tikrąjį 
teisingumą, tikrų laisvę ir tikrą 
broliškumų, paremta krikščioniš­
kais principais.

KANADOS ARKIVYSKUPO
ŽODIS ATEIVIAMS

Arkivyskupas G. Panico vizituo­
damas Sudburio miestų, Gint, atei­
viams pasta kė šiuos įsidėmėtinus 
žodžius:

Išla.kykite savo tėvų tikėjimų, 
kultūrą ir papročius. Duokite ge­
rą pavyzdį kitiems tikėjimo pa­
reigų išpildyme. Ar jūs norite, ar 
nenorite, bet tūkstančiai stebi 
jūsų elgesį ir jūsų dvasinį gyve­
nimą. Būkite pavizdingi.

Jūs turite įausti pareigą, iš­
likti rinktine mažuma, sugebančia 
išlaikyti šventą tikėjimo palikimą 
ir savo gražius papročius kuriuos 
atsivežėte. Silpna mažuma dažnai 
tampa užmiršta ir apleista mažu­
ma. Naujame krašte turite būti 
nepalaužiamos dvasios ir tvirto 
charakterio.

Liurdo Stebuklas
6
Visi šie žmonės tame darbe randa didžiausią 

laimę. Kaip vienas “brancardienus” pasakė; 
“Tos kelios dienos praleistos Liurde kiekvienų 
metų rugpiūčio mėnesį palaiko mane visus 
metus. Aš išgyvenu 12 mėnesių tuo, ką pasi­
semtu čia per savaitę.

Ankstį rytą tu sutinki juos banguojant Es­
planada pakeliui j šv. Mišias — prie per­
mestu diržu prisitvirtinę, “brancardieriai” 
ant neštuvų neša nepaeinančius ligonis, kiti 
stumia kėdes ant ratelių. Tarp sunkiai sergan­
čiųjų yra širdį drąskančių vaizdų; mergina gra­
žių klasikinių bruožų veidu, liūdnai žvelgia su­
gipsuota nuo galvos iki kojų; kunigas išblyš­
kęs ir sukritęs, paskutinėje džiovos stadijoje; 
moteris juodu šydu stengiasi paslėpti raudo­
nais skauduliais išbertų veidą; senas žmogus 
šlubčioja iškraipytom kojom. Kai jie eina pro 
šalį, tu matai, kaip jų lūpos šnabžda maldas, 
tu girdi, kaip slaugės ir “brancardieriai” švel­
niai niūniuoja “Sveika Marija.”

Po šv. Mišių prasideda kelionė į šaltinius. 
Savanorės slaugės maudo pacientus vieną po 
kito, apšluostydamos vandeniu tuos, kurie per 
sunkiai serga, kad būtų įmerkti, bet atsargiai 
nuimdamos visus bintus kad vanduo tiesio­

giniai paliestų žaizdas. Visą rytą ir nuo antros 
iki keturių po pietų neštuvų ir invalidų kėdžių 
prie šaltinių nenutrūksta. Užpakalyje ligonių 
stovi tiršta besimeldžiančių giminių 
ir draugų masė. Vienbalsė malda ir tikėjimas 
nenutrūkstamai kyla į dangų ir sudarydami 
beveik gyvų jėgų, apgaubia kiekvieno žmogaus 
sielą. Reikia būti padarytam iš akmens, kad 
tas vaizdas žmogaus nesujaudintų.

Ketvirtą valandą sugaudžia varpas ir Groto­
je pradeda rikiuotis švenčiausiojo Sakramento 
Procesija. Iš garsiakalbių suskamba didingas 
himnas į kurį vienbalsiai įsijungia didžiulė mi­
nia. Procesija pradeda ilgą ir įspūdingą kelių 
per Esplanadą, kiekvienai piligrimų grupei se­
kant iš paskos su savo vėliava. Aikštėje lau­
kia dviem eilėm išrikiuoti ligonis, kurių maldos 
vis stiprėja Švenčiausiam Sakramentui artė­
jant. Prie aikštės vyskupas baltu paauksuotu 
apsiaustu, apleidžia baldakimą nešdamas Mon 
strancijų. Ligonys pakelia savo suvargusius 
veidus palaiminimui, didžiulė minia puola ant 
kelių ir virš kiekvieno yra pakeliama Otija. 
Tai yra momentas, kuomet ligonis kartais pa­
kyla ir išblyškęs, bet jau sveikas seka Proce­
siją ramiu, pergalingu žingsniu laiptais į Baž­
nyčią.

Kiekvieną vakarų aštuntą valandą, kai pra­
sideda fakelų procesija, visa šventovė pavirsta 
•kadrios šviesos lauku. Kiekvienas neša popie­

rium nuo vėjo apsaugotų žvakutę į Grotų, kur 
susirenka įvairios piligrimų grupės. Tūkstan­
čiai žvakučių, suneštų į Grotų sudaro apie ją 
milžinišką ugnies latų. Procesija pradeda judėti 
į viską supančią tamsą, lyg tekanti ugnies upė. 
Po žvaigždėtu dangum pradedama giedoti 
“Bernadėttos daina” Avė Avė Mar.a. Procesija 
eina dideliu puslankiu nuo vienos Esplanados 
į kitų. Šv. Liurdo Mergelės ligoninės durys ati­
daromos ir gulintieji lovose ligonys, kiekvie­
nas savo kalba, įsijungia į giesmę.

Dvi valandas trunka procesija ir giedojimas, 
o po to piligrimai susirenka aikštėje prieš šv. 
Rožančiaus Bažnyčių. Vyskupui davus ženklą, 
giedojimas nutyla. Tuomet, išreikšdami savo 
tikėjimų į Dievą, visi lotyniškai didingai už­
gieda CREDO. Tai yra momentas, kuri sykį 
išgyvenus, niekados negalima jo pamiršti.

Liurdas net ir normaliom dienom yra ne- 
paprstai žmogų jaudinanti ir įkvepianti vieta, 
įvykus stebuklui, atmosfera Liurde tampa tie­
siog elektrinta. Kartą aš buvau tokio stebuklo 
liudininkė.

Vienų popietę aš sėdėjau Cafe’ Royal te­
rasoje, kuri yra prieš pačius šventovės vartus. 
Šioje kavinėje daugumas susitinka po sunkios 
darbo dienos. “Brancardieriai” nusisega neš­
tuvų diržus, piligrimų grupių vadovai atsilo­
šia kėdese ir atsipučia gerdami kavą su pyra­
gaičiais. Senesni kunigai, apsupti jaunų vyrų, 

šposauja ir sriubčioja lašeliu konjako uždažy­
tą kavą.

Už kelių žingsnių nuo kavinės yra Septynių 
Skausmų ligoninė, į kurią pro mus traukia neš­
tuvai ir invalidų kėdės. Pravažiuoja ir keli au­
tobusai, pilni giedančių p.ligrimų — ispanai ir 
italai mojuoja atsisveikindami kavinėje esan­
tiems olandams ir anglams, su kuriais jie pra­
leido kelias dienas Liurde. Judėjimas yra ne­
paprastai didelis — įvairios grupės ir organi­
zacijos plaukia iš šventovės paskui Procesiją.

Staiga, šiame triukšmingame susigrūdime 
prie šventovės vartų išsiskiria sūkurys žmonių 
ir pasigirsta galingas Magnificatum giedoji­
mas. Visi kavinės svečiai pašoka ir žegnoda- 
miesi skuba į gatvę. Kažkas turėjo įvykti! Gal 
stebuklingas pasveikimas? Ir štai jau pamatai 
juos. Užpakalyje ilgos neštuvų ir invalidų kė­
džių eilės matyti ateinanti nedidelė džiaugs­
minga procesija: grupė “brancardįerių” suda­
rydama garbės sargyba jaunai, lyg oru einan­
čiai, mergaitei. Ji yra olandų piligrimė, tų po­
pietį ant neštuvų nunešta į Grotą, keturis me­
tus išgulėjusi lovoj sirgdama nugarkaulio džio­
va. Ji grįžta ant nuosavų kojų, giedodama ir - 
garbindama Viešpatį.

Visi įsijungia į giedojimą. Olandės ir ispa­
nės moterys apsikabina vienos kitų. Vaikai 
meta į orą savo kepures ir kelia ovacijas. Ka 
vinės padavėjai šypsosi ir visiems atneš* po

dvigubą normą.
Ar tai ištiktųjų buvo stebuklas? Laikas paro­

dys. Bet tos mergaitės akys . • . !

Šalia manęs ant šaligatvio aš pamačiau vie­
ną iš “netikinčių” prancūzų daktarų. “Na, ką 
gi jūs galvojate ? ” — aš paklausiau jo.

“'Lai buvo ...” ir jis staigiai prispaudęs 
nosinę prie veido įbėgo į krautuvę. Tik vėliau 
aš sužinojau, kad jis apsiverkė. Po to jis dau­
giau niekad neigiamai apie stebuklus nekalbė­
jo. Vakarienės metu visų kalba sukasi apie 
stebuklą. Olandų grupė yra apsistojusi mūsų 
viešbutyje ir viena iš grupės slaugių jau ke­
lintą kartą iš naujo pasakoja apie šį pasveiki­
mą Ji nepatenkinta, kad grupės daktaras vis 
dar abejoja pripažinti stebūklą. Jis nori dar 
palūkėti. “Bet juk tai tiesa!“ nenusileidžia 
slaugė. “Aš juk tai mačiau savo akimis! Mes 
keturios nunešėm mergaitę prie šaltinio. Ir 
po to kai mes jų gulinčią, plokščią kaip lentą, 
įmerkėm j vandenį, aš mačiau jos kojas ir ran­
kas pradedant judėti. Ir aš pati mačiau, kaip ji, 
atsisėdusi ant šaltinio krašto padėjo mums sa­
ve aprengti!”.

Ji paliko savo gipso kevalą ir ramščius 
Grotoje,“ patvirtino kita slaugė džiaugsmin­
gai. “Kiti ligonys yra dėl jos labai laimingi. 
Jie meldėsi už ją dieną ir naktį — ji buvo mū­
sų sunkiausias ligonis. (Bus daugiau)
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SAUGOKIS, KAD KOJŲ i 
NESUŠLAPTUM

Paskutinę Japonijos salą Ho­
kkaido skiria vos kelių mylių 
vandens ruožas nuo rusų valdo­
mos Sachalino salos. Toje saloje, 
Mandžiūrijoje ir Kinijos teritorijoj 
rusai, ypač Korėjos karo metu, 
įrengė daugybę karinių aerodro­
mų, kuriuos ir po karo vis plėtė 
ir didino. Visą pakraštį apstatė 
radaro stotimis galinčiom sekti 
kiekvieną lėktuvą, ir povandeni­
nius laivus.

Abiejose pusėse išsirikiavusios 
jėgos viena į kitą šnairai žiūri. Vos 
tik vienoj pusėj pasikelia lėktu­
vai, tuo pat keliasi ir kitoj. Jei 
rusai yra tikrų kad amerikiečiai 
jų .nepuls, tai amerikiečiai niekad 
negali atspėti, ką rusai sugalvos. 
Dažnai pasitaiko, kad ištisos es­
kadrilės švaistosi ore pagal tą ne­
matomą sieną. Kartais tyčia ar 
netyčia įskrenda į svetimą padan­
gę ir galvatrūkčiais neria atgal.

Lakūnus seka iš žemės radarais 
ir jiems patarinėja. Jei koks per 
daug įsismagina ir lenda giliau per

sieną pasigirsta iš žemės balsas: 
“Joe, saugokis, kad netektų ko­
jų sušlapti. Rusai keliasi ir artėja 
tavo kryptim’

MIEGAS
Amerikiečių mokslininkas dr. 

Wendt paneigė ligšiolinį įsitikini­
mą, kad kiekviena prieš vidurnak­
tį išmiegotoji valanda esanti dvi­
gubai vertesnė žmogui pailsėti, 
negu toji po vidurnakčio. Jis su­
tinka, "kacT pirmoji miego valanda 
yra giliausia ir tuomet žmogus la­
biausiai pasilsi, bet visiškai nes­
varbu, ar ta valanda būna prieš 
vidurnaktį, ar po jo. Taip pat ne 
visiems žmonėms reikia vienodai 
miego. Jei vienas pasitenkina 7 
valandas, tai kitam reikia 9.

Jis paneigė taip pat nuomonę, 
kad tas, kuris miegodamas varto­
si ir blaškosi, ąepailsi. Raumenys 
geriausiai pasilsi, jei .naktis ne- 
prąmiegama vienoje padėtyje.

STIPRUS VYRUKAS
Malajuose vagis pavogė 10 kraš­

to sunkumų kilnotojo svarsčius 
2 74 svarų sunkumo.

čius neseniai sugrįžo iš kelionės 
po Europą į JAV, kame jis pada­
rė pranešimą. Iš to pranešimo ai­
škėja, kad neišemigravusių iš Va­
karų Europos lietuvių pabėgėlių 
yra apie 8.000, mažesni jų skai­
čiai yra Danijoje (50), Švedijo­
je (30), Belgijoje (230), Prancū­
zijoje (800) ir Šveicarijoje apie 
60. Šiuose kraštuose jie šiaip taip 
įsikūrė pastoviau ir todėl Balto 
pašaipa jiems nereikalinga. Aust­
rijoje ir Italijoje lietuvių yra po 
kokią šimtinę. Jiems šiokia tokia 
pagalba reikalinga, ypač Austri­
joje, kur lietuvių būklė kiek sun­
kesnė. Didžiausią problemą suda­
ro Vokietijos lietuviai paliegėliai, 
nes ten neišemigravusių lietuvių 
yra per 7,000. Beveik pusė jų yra 
nedarbingi invalidai, džiovininkai, 
seneliai, našlės su mažais vaikais, 
silpnos sveikatos žmonės, kuriems 
pašalpa būtina. Iš vokiečių jie gau­
na, mūsų pinigais, apie 25 cen­
tus dienai, bet iš tokios pašalpos 
žmogus negali pragyventi, ypač 
jaunimas, kurių yra apie 1,200 
nuo 1 iki 16 metų amžiaus. Be 
Balto pašalpos pusė jų jau apsir­
go džiova.

Balfas yra užp.rkęs nemažą kie­
kį lietuviškų knygų, kurias siun­
čia į Sibirą ir Lietuvą.

Ne visada, ypač religinio turi­
nio knygos pasiekia adresatus. 
Dažnai jos grįžta iš Lietuvos ar 
Sibiro su užrašu: “Uždrausta . 
Nežiūrant kliūčių, Baifas ir toliau 
tęsia knygų siuntimą.

PENKIOS RAIDES
C.S.l.R.O. — tai yra penkios 

raidės, kurios Australijos ateičiai 
ir visiems Australijos gyvento­
jams turi nepaprastai didelės reik­
šmės. Tos raidės yra sutrumpini­
mas Valstybinio mokslinio ir pra­
monės studijų organizacijos (Co- 
mmonwealt Scientific and Indus­
trial Research Organisation) pa­
vadinimo. CSIRO yra federalinės 
vyriausybės priklausomybėje vei­
kianti įstaiga, kurioje dirba apie 
850 įvairių sričių mokslininkų, 
šitie mokslininkai dažniausiai ko­
lektyviniai, kartais ir pavieniui,

CSIRO savo kruopščiu darbu vis 
tobulina vilnos kokybę ir tvirtai 
tiki, kad jokie dirbtiniai audiniai 
vilnos negalės iš gyvenimo išstum­
ti. Šiais metais CSIRO mokslinin­
kai surado būdą vilnonės medžia­
gos kelnėse ir sijonuose įdėti 
“amžiną" kantą, šitas išradimas 
laikomas ypatingai svarbiu, nes 
dabar vilnonė medžiaga, nenusto­
dama jokių savo privalumų, gali 
konkuruoti su įvairiomis sinteti­
nėmis medžiagomis, kurios nie­
kados nėra reikalingos proso.

R.E-M.
pastarųjų metų bėgyje yra padarę 
daug svarbių išradimų, kurie turės 
ir jau turi nepaprastai didelės rei­
kšmės Australijos ūkiniam plėto- 
jimuisi.

Visi CSIRO mokslininkai dirba 
tiktai už algą (apie 40 svarų sa­
vaitėje) ir jokių premijų už pada­
rytus išradimus negauna. Vyriau­
sybė visais naujais patentais be 
jokio užmokesčio leidžia naudotis 
Australijos pramonei ir žemės 
ūkiui.. Užjūrio interesantai 
turi už teises mokėti mokestį.

Nors Australija ir yra rečiausiai 
apgyventas žemynas, derlinga že­
mė randasi tiktai, palyginti, nedi­
delėje pajūrio juostoje. Tai yra se­
niausias žemynas planetoje ir per 
amžių amžius lietus išplovė didžiu 
liūs mineralų kiekius, žemę pa­
likdamas nederlingą. Prieš keletą 
metų buvo rimtai rūpinimąsi, kaip 
su 30 milijonų akrų derlingos že­
mės teks išmaitinti vis augantį 
gyventojų skaičių. CSIRO moks­
lininkas dr. W. Mansfield pradėjo 
daryti ekperimentus Pietų Aust­
ralijos 90 mylių dykumoje. Po ku­
rio laiko jis pastebėjo, kad dyku­
mos žemę apipylus nedideliu kie­
kiu cinko, vario ir superfosfatu, 
joje galima auginti beveik visus 
žemės produktus. Tokių minerali­
nių trąšų kaštai tėra keli centai 
per akrą! Srityse, kur seniau išmis- 
davo 1 avis 20-ties akrų plote, 
dabar viename akre ganosi bent 
po dvi avis. Išradimas Australiją 
praturtino 2 70 milijonų akrų der­
lingo dirvožiemio.

Australijos žemės ūkio didžiau­
sia' problema yra vandens stoka. 
Didžiulių plotų derlingos žemės 
negalima kultyvuoti dėl žemo kri­
tulių kiekio. 1947 metais CSIRO 
pradėjo tyrinėti, kodėl griausmo 
metu gaunasi radaro spiųdul avi­
mo trukdymas. Tais pačiais me­
tais atsitiktinai jie iššaukė pirmą 
istorijoje dirbtiną lietų, debes’s 
apiberdami nedideliu sausų ledų 
kiekiu. Dirbtino lietaus srityje 
Australija šiandien pirmauja pa­
saulyje ir iki šiol 150 dirbtinis 
lietus jau krito ant Australijos lau­
kų.

Vilnų eksportas yra didžiausias 
ir svarbiausias Australijos tautos 
ūkio pajamų šaltinis. Sintetiniai 

’ audiniai vis labiau graso sumažin­
ti pasaulio vilnos pareikalavimą.

LIETUVIAI LENKIJOJE
Lenkijoje buvau savaitę laiko.

Nors ten lankiausi ne Balto reika­
lais, Bet Varšuvoje ir Seinuose 
mačiausi su vietos lietuviais ir 
susipažinau su jų problemomis. 
Lenkijoje radau šiemet iš Sibiro 
grįžusių lietuvių. Jiems reikia dra­
bužių, vaistų, maisto. Vartotų dra­
bužių siuntinius Balto skyrius iš 
Miuncheno jau siunčia Lenkijos 
lietuviams. Siunčia ir vaistų 
siuntinėlius. Pastebėjau, kad Len­
kijos lietuviai labai ištroškę lietu­
viškos literatūros ir laikraščių. 
Pažadėjau jiems iš Miuncheno pa­
siųsti — sako Balto pirmininkas.

Dr. Agota Šidlauskaitė, žino­
ma pedagogė, Otavoje vado­
vauja mokyklinio amžiaus vaikų 
institutui. To instituto tikslas pa­
dėti negabiems ir moksle atsiliku- 
sieins mokiniams.

• Clevelande “Vaidilos” teat­
ras suvaidino Vydūno trilogijos 
“Prabočių šešėlių” vieną dalį — 
“Ne sau žmonės”.

• Algirdas Gustaitis, Povilas 
Jasiukonis ir Viktoras Petraus­
kas ruošia lietuvišką filmą vardu 
— Lietuva — Europos nugalėto­
ja. Filmoje bus atvaizduota isto­
rinė Lietuva ligi nepkriklausomy- 
bės praradimo. Toliau tie patys 
kultūrininkai ruošia kitas dvi fil­
mas: Vasario 16 Lietuvių gimna­
zija ir filmą iš JAV lietuvių kul­
tūrinio gyvenimo. Visų trijų L! 
mų pagaminimą finansuoja Vikto­
ras Petrauskas. Jeigu nebus su* 
rukdymų filmos bus pagamintos 
š.m. pabaigoje.

• Pj-aėjuS'ą savaitę j Ch cagą 
atskrido Sibiro tremtinė Monika 
Drobavičiūte — Gaučienė su duk­
terimi ir sūnumi. Gaučienė buvo 
Krasnajarsko apylinkėse kolūkiuo­
se karvių melžėja. Spalio 1 d. ji 
gavo iš Amerikos atstovybės pra­
nešimą, kad išleidžiama į JAV 
Gaučienė pasakoja, kad Sibiro lie­
tuviai prašo vaistų. Po Stalino 
mirties Sibiro tremtinių gyveni­
mas šiek tiek palengvėjo.

• Kolumbijoje Lietuvių Kata­
likų Komitetas Medeline suruošė 
Lietuvių Kultūros savaitę, kurio­
je dalyvavo Kolumbijos lietuviai 
iš įvairių vietovių. Programoje 
buvo paskaitos, religinės valandė­
lės, liaudies meliodijos ir tt.

Medelino laikraštis “EI Co- 
lombiano” paskyrė Lietuvai du 
puslapius, tema: “Lietuva ir jos 
šimtametinės tradicijos” Savaitės 
iškilmės buvo transliuojamos per 
radio.

MIRĖ ŽYMIAUSIAS 
LITUANISTAS

Vokietijoj mirė vienas iš di­
džiausių šio meto kalbininkų — 
lituanistų prof. Ernst Fraenkelis. 
Gimęs Berlyne 1881.10.16, stu­
dijavo lyginamąją kalbotyrą, kla­
sikinę filologiją, slavistiką ir bal­
tistiką. Po pirmojo Pasaulinio ka­
ro daugiausia domėjosi lituanisti­
ka. Tuo metu parašė veikalus apie 
lietuvių k. linksnių vartojimą — 
Syntax der litauschen Kasus 
(1928), apie mūsų prielinksnius 
ir polinksnius — Syntax der li­
tauschen Postpositionen und Pre- 
positionen (1929), apie Vilniaus 
krašto tarmės tyrinėjimus — Der 
Stand der Erforshung dės Litau­
schen im Wilnagebiet (1936) ir 
Lit.

Po pastarojo karo paskelbė 
Merkelio Petkevičiaus katekizmo 
(1598) kalbos tyrinėjimą (1947) 
baltų kalbotyros įvadą — Die 
baltischen Sprachen (1950), ir 
paskutinis didelis jo darbas yra 
etimologinis lietuvių kalbos žo­
dynas — Litausches etimologi- 
sches Woerterbuch, kurio nespė­
jo baigti. Išspausdinti šeši sąsiuvi­
niai — iš viso 480 psl., o pilnas 
būtų apie 800 puslapių. Rank­
raštis suredaguotas iki R raidės. 
Tai didžiai vertingas veikalas, ku­
rio šulo metu nėra kam baigti. 
Be to, velionis yra paskelbęs dau­
gybę straipsnių įvairiuose vokie­
čių ir kitų kraštų žurnaluose, tarp 
kurių ir nepkriklausomoj Lietu­
voj leistuose “Tauta ir žodis” bei 
“Archivum Philoligicum”. Velio­
nis buvo labai darbštus ir gabus 
kalbininkas.

Didžiausias paliktas turtas tai 
jo turtinga biblioteka. Tai vienas 
iš didžiausių lituanistikos lobynų. 
Būtų tikrai .naudinga, jeigu tą bib- 
Loteką galėtų atpirkti lietuviškos 
organizacijos.

Pavergtoje

• Iš Kazachstano grįžo 1.200 
vilniečių, Kurie į ten buvo nuvež­
ti vasaros darbams. Spalio 4 d. jų 
transportas atvyko į Vilniaus sto­
tį ir buvo sutiktas gausaus draugų 
būriov ypač studentų. J Kauną 
grįžo 600 žemės ūkio akademijos 
studentų, kurie ia.p pat buvo Ka- 
zachtane. Didelis skaičius grįžu­
siųjų apdovanoti ženkleliais ir me­
daliais už gerą darbą.

• Kairiajame Nemuno šone — 
griuvėsiai ir griuvėsiai. Vilniaus 
ladijas spalio 3 d. valandėlėje 
moksleiviams aprašo kelionę Ne­
munu iš Kauno iki Klaipėdos kraš­
to. Plaukiant Mažosios Lietuvos 
ruožu, pranešėjas pasakojo: “Kai­
rėje Nemuno pusėje pasirodė Ka­
liningrado (Karaliaučiaus) sritis. 
Toje kairioje pusėje griuvėsiai ir 
griuvėsiai.

Tetyiieje

• Skulptorius Petras R niša, gy­
vendamas Lietuvoje, pastaraisais 
metais esąs apakęs.

• Griežtos bausmės “Masčio”
tarnautojams. Lietuvos aukščiau­
siojo teismo sesija nuteisė tos 
įmonės ekspeditorių Edvardą Sa­
dauską “jkaiimmui pataisos dar­
bų stovykloje” 15 metų, prekių 
žinovą Edvardą Maškelį iš S.auhų 
po 15 m. laisvės atėmimo, trans­
portų palydovą Juozą Vainorą ir 
Šoferį Alfonsą Masiulį po 10 me­
tų “įkalinimo pataisos darbų sto­
vykloje” ir Šiaulių stoties kontei­
nerių aikštelės viršininką Kostą 
Raušį 10 metų “įkalinimo”. Visų 
nuteistųjų turtas konfiskuotas. 
Te.smas jos kaltino, kad jie pasi­
savinę fabriko siuntų vienu atveju 
99, kitu atveju 240 tūkstančių 
rublių vertės. (E)

LIETUVIŲ SEIMAS 
AMERIKOJE

Lietuvių seimas šaukiamas JAV 
i'O Yorh.e Laoor uay savaitga­
lyje 1958 m. lain taksiui suda­
rytas orgamzacmis komitetas iš 
jaV ir Kanados liet, bendruome­
ninių atstovų. Komitetui vadovau­
ja p.im. prelatas J. baiKunas, ku­
ls Uucagoje jvyKusioje LB la- 
rybos sesijoje pranaše, kad Org. 
Komiteto pianu, seimas neturės ri­
botis tik organ.zacimais bei kul­
tūriniais išeivijos Kiaušiniais, bet 
kiek galima efeKtyviau pas.sakys 
ir pasirodys viso pasaulio lietuvių 
vardu. Lietuvos padėtis ir ateitis 
turės labai svarbią vietą se.mo 
programoje. Dėl to numatomi tam 
tikri žygiai Wash.ngtone ir t.t.

Altas taip pat buvo užsimojęs 
šaukti Amerikos lietuvių kongre­
są 1958 m. Bostone. Kad nebū­
tų dvylipumo tarp JAV Lietuvių 
Bendruombenės ir Alto vyksta pa­
sitarimai.

•Argentinoje Sunkiai serga ži­
nomas lietuvis dail. Jonas Rimša.

• Lapkričio mėn. 28 d. prasi­
deda Lietuvių Studentų Sąjungos 
suvažiavimas New Yorke. Suvažia­
vimas vyks ligi gruodžio 1 d. Su­
važiavimo metu bus suruoštos ir 
krepšinio rungtynės tarp Chica- 
gos ir New Yorko studentų.

VĖL PASIRODĖ “KNYGŲ 
LENTYNA ”

Lietuvių Bibliografinės Tarny­
bos biuletenį “Knygų Lentyną" 
buvcjme beveik jau paiaidoję 
kai nebesusirado, kas moka jo lei­
dimo išlaidas.

Ilgainiui vis dėlto buvo surasta 
išeitis. “Knygų Lentyną” ėmėsi 
leisti JAV Liet. Bendruomenės 
Kultūros Fondas.

šiuo metu pasirodė naujojo lei­
dėjo leidžiamas “Knygų Lenty­
nos” Nr. 13 (92-94), kuris duo­
da mūsiškių knygų ir periodikos 
bibliografiją 1956 m. sausio 
kovo mėnesius.

• Algirdas Lansbergis laimėjo 
JAV Lietuvių Bendruomenės dra­
mos konkursą Clevelande už dra­
mos veikalą “Penki Stulpai”.

• Lietuvių moterų žurnalo “Mo­
teris” redaktorė Stasė Prapuole- 
nytė pasitraukė iš pareigų. Naują­
ja redaktore pakviesta Izabelė 
Matusevičiūtė.

TARPTAUTINIS TIKĖJIMO 
SĄJŪDIS ISPANIJOJE

Jau kelinti metai Ispanijoje 
veikia Tarptautinio Tikėjimo Vie­
nybės sąjūdžio centras už perse­
kiojamą Bažnyčią. Sąjūdžio veik- 
l.i reiškiasi labai įvairiais būdais. 
Svarbiausieji iš jų yra šie:
— Kasdieninė malda už persekio­
jamą Bažnyčią ir už persekiotojų 
atsivertimą.
— Gilesnis susipažinimas su tau­
tomis, kurios yra tapusios anti­
religinių persekiojimų aukomis,
— Nuolatinis sekimas įvykių ana 
pus geležinės uždangos ir ugdy­
mas krikščioniškojo solidarumo, 
tarp laisvųjų tautų, ginant perse­
kiojamųjų katalikų teises.
— Organzavimas moralinės ir 
materialinės pagalbos persekioja­
miems tikėjimo broliams, stipri­
nant jų dvasią per radiją ir kitais 
galimais būdais skelbiamais atsi­
šaukimais.
— Žadinimas pasitikėjimo Dievo 
Apvaizdos globa, pasiaukojant 
švenčiausioms Jėzaus ir Marijos 
Širdims, kurioms šv. Tėvas yra 
iškilmingai pavedęs visą žmonių 
giminę.

„PETVIC” Parcel Service
Pigiausias siuntinių 22 sv. pasiuntimas iš AustraMioi 

j Lietuvą ir kitus rusų valdomus kraštus Sulig oficialiu Rusų Ats- 
vybės siuntinių persiuntimo tarifu iš'eistu Švedijoje.

Siuntiniai priimami kasdien po darbo valandų, šeštadieniais ir 
sekmadieniais visą dieną šiais adresais

V. ŠTUOPIS - 1 FAUWKNER RD. Pascoe Vale, Vic. W. 8
(3 min. nuo gelež. stoties)

K. BALTOKAS 12 DOWN ST. REGENT
(3 min. nuo gelež. stoties)

Te'ef. JU 5674
Skambinti nuo 6 vai. vakaro savaitės dienomis, — šeštad. ir 

sekmadieniais — visų dienų.

• Lietuvos universalinės preky­
bos traukinys iš 18 vagonų išvyko 
vienam mėnesiui Kaliningrado 
Karaliaučiaus) kryptimi ir 50 sto­
čių pardavinės įvairias Lietuvos 
gamybos prekes.

Sugrizusieji
Kaip jau ankščiau buvo praneš­

ta T.A. Nr. 44 Lietuvoje šį rude­
nį lankėsi Kanados lietuvių dele­
gacija. Čia patiekiame kelis bū­
dingus sugrįžusiųjų pasakojimus:

VEŽA TRIS KIAUŠINIUS
Šiauliuose gatvėmis matyti va­

žiuojančios arkliukais moterėlės, 
atvykusios iš kolūkių. Prie vienos 
priėjęs ir paklausęs ar jos tas ark­
liukas, atsakiusi, kad ne — kol­
chozo.
— Ką atvežei parduoti?
— Atsakiusi, kad tris kiaušinius.
— O kai parduosi kiaušinius, ar 
tavo tie pinigai bus?
— Atsakiusi, kad žinoma, kad jos.

DŽIAUGIASI NUOSAVA 
PAGALVE

Nidoje aplankę kurortą, kur at­
skiruose nameliuose viename 
kambariukyje gyvenę 2-4 mote­
rys. Aplankę vieną kambariuką, 
kuriame gyveno dvi moterys. Jos 
sakėsi esančios patenkintos. Vie­
na parodžiusį pagalvį, kuris esąs 
jos nuosavas, o P‘rma to neturė­
jusi. Užėję į kitą kambariuką, kur 
gyvenę trys moterys, čia visos 
viena kitą vadinę poniomis ir gy­
venimu nepatenkintos.

moterys stato vaikų
DARŽELIUS

Nuvykę apžiūrėti statomą vai­
kų darželį. Prie statybos dirbę la­
bai daug moterų. Pamačiusios 
juos, jos viską metusios ir bėgu­
sios prie jų, bet jie nuėję su va­
dovais toliau . . .

Apžiūrėję vaikų darželį, kur 
motinos vaikus palieka eidamos į 
darbą. Vaikai daugiausia 4-7 me­
tų. Vieni vaikai čia esą paliekami 
dienai, kiti savaitei, o kiti dar il­
giau.

NEAPYKANTA ŽYDAMS IR 
RUSAMS

Delegatai nustebę, kad kur tik 
sutikę žmones, visi rodę didelį pat­
riotiškumą. Žmonės ir daugelis iš 
valdininkų vis kartoję:

— Kad nebūtų tų prakeiktų žy­
dų ir rusų, viskas būtų gerai.

SKERDYNĖS
Lietuvo'je delegatai būdami gir­

dėję pasakojimų apie baisius žiau­
rumus. Labai žiauriai žudę vieni 
kitus:
— Užpildavo benzinu, gyvus de­
gino ir šaudė.

Kuomet vokiečiai pradėję trau­
ktis, Lietuvoje paliko daug amu­
nicijos. Man plaukai stojasi apie 
tokias žiaurybes pasakojant. 
Kuomet kairieji atsistojo valdžio­
je — ėmė vieni kitus skųsti. Na< 
timis ateidavo partizanai ir išti­
sai viską sunaikindavo. Kairioji, 
valdžia, tokius sugavę žiauriai žu­
dydavo ir tuo būdu visame Lietu­
vos krašte žemelė buvo kraujuose 
paplūdusi . . .

Nuo savęs galime pridėti, kad 
šie Kanados lietuviai, kurių tarpe 

• buvo nemažai komunistuojančių, 
’ pamatę savo akimis pavergtos tė-

• Partinio švietimo tinkle Šiau­
liuose mokysis apie 2.000 šiau­
liečių. Mieste sudaryta 19 ratelių 
ekonomijai studijuoti, 20 ratelių 
sovietinei ir partiniai istorijai, 49 
rateliai politikai gvildenti.

pasakoja
vynės šiandieninį gyvenimą, grei­
čiausiai jau nebus daugiau komu­
nistai. Žinoma, delegatams buvo 
parodyta tik teigiami reiškiniai. 
Tikrojo lietuvių tautos vargo jie 
negalėjo pamatyti — išskyrus nuo 
trapas.

LIETUVIŲ LENKŲ DRAUGIJA 
LONDONE

Neseniai Londone įkurtoji Ado­
mo MirkeviČiaus vardo lietuvių 
-lenkų draugija spalio mėn. susi­
rinko pobūviui - arbatėlei. Daly­
vavo būrelis lietuvių ir lenkų ir 
taip pat lenkų jaunimo atstovai. 
Pobūvyje buvo svečias prof. A. 
Ramūnas-Paplauskas, kuris pasi­
džiaugė šitokiu gražiu lietuvių-len­
kų bendradarbiavimu.

Sekantis draugijos užsimojimas - 
duoti lenkiškai' Londono visuome­
nei lietuvišką meno vakarą.

aunieSiemA

Skaitytojams
ZUIKUTIS

Per palaukes, per rugienas 
be kelelio ir be tako 
per visas jaunystės dienas 
sau zuikutis striku-straku.

Kiek daug džiaugsmo, kiek daug 
sauiės

ir tos laisvės nieks nevaržo!
Striku - straku per pasaulį 
į kopūstų pilną daržą.

Kai Lapiukas kur suloja, 
zuikis kraipo sau ausytes, 
klausosi ar tolumoje 
jo nebando kas nors vytis.

Per papievius, per rugienas 
su drugeliais ir plaštakėm 
šok, zuikuti, sau per dienas 
straku - straku, straku - straku.

AR TU MYLI TIESĄ?

Keliaudamas per dykumas ke­
leivis pamatė moteriškę nuleidu­
sią žemyn galvą ir verkiančią.
— Kas tu esi ? — paklausė ke­
leivis.
— Aš esu tiesa — atsakė mote­
riškė.
— Kodėl tu verki viena dykumose 
ir neini gyventi kartu su žmonė­
mis ? — klausinėjo nustebęs ke­
leivis.
— Užtai, kad žmonės manęs ne­
myli, mane skriaudžia, kada jie 
vienas kitą apgaudinėja — sako 
netiesą - skundėsi verkdama mo­
teriškė keleiviui.

Mokiniams iki 12 metų: IŠSpalvuo 
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

Mokiniams virš 12 metų: Išspal- 
vuokite šį piešinį ir aprašykite pa­
veikslą.

Adresas............................................

Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6; 
3 - 5/.

Pabaiga 1957.11.30 d.

.............................. Amžius...........
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta”, 21 Balmoral avė., East 
Brunswick, Vic.
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IS MUSU
PARAPIJŲ --"—m

Melbourne

Kapelionas kun. Pr. Vaseris, 116 CeciJ 
st., Williamstown, Vic. Tel. ML6066

Praeitą šeštadienį broliai Ročiai 
paminėjo savo sesers metines, 
kun mirė Kanadoje. Sv. Mišios bu­
vo atlaikytos mūsų bažnyčioje, 
kuriose dalyvavo ir nemažas bū­
relis p.p. Ročių artimųjų. Pavaka­
rį po pamaldų už jų mirusiuosius 
buvo kaimynai ir artimieji pavai­
šinti. Ponios L. Grumulaitienės 
iniciatyva vaišių metu buvo pra­
vesta mezliava parapijos namam, 
kurioje surinkta £15. Iniciatorei 
ir visiems akojus.ems nuoširdus 
ačiū. Kun. P. Vaseris

Parapijos namų apyskaita bus 
atspausdmta dar pneš Naujus Me­
tus. Visi kviečiami atlikti parapinį 
solidarumą ir pnsidėti prie parap. 
namo išmokėjimo. Auaas sekma­
dieniais priiminėja Parap. Tarybos 
atstovas p. Muiokas bibliotekos 
patalpoj, o taip pat kapeLonas. 
Auką galima įmesti ir į aukų dė­
žutę, kuri prie bažnyčios durų su 
“Tėv. Aidais”. Auką mesti voke­
lyje, kurių yra prie dėžutės, pažy- 
m.nt savo pavardę

Sydney
Gruodžio mėn. 1 d pamaldos 

Bankstowne St. Brendan’s bažn. 
11 vai. Išpažintys iš vakaro — 
šeštadienį (30 d.) nuo 4 vai.

K.P.B.

Prabėgo jau nemaža laiko be­
sirūpinant narni] pirKimu. Pada­
ryta daug susirinkimų ir posėdžių 
bei pasitarimų, prirašyta daugybė 
lapų mūsų laikraščiuose, aušinta 
burnomis, ginčytasi, pri­
kalbėta marios 
žodžių, o namų kaip neturim 
taip neturim (turiu galvoje bend­
ruosius, visuomenės, arba t.y. Na­
mų Klūbo namus). Ima baimė ar 
neserga mūsų bendruomenė koKia 
liga ? Ar neėda ją koks pasiaptin- 
gas vėžys, kuris neuuoda mums 
efektyviai ir greitai darbą dirbti r 
Norėčiau spėti — ar tai nėra per- 
didelis mūsų individualumas, kito 
nuomonės negerbimas ir nenoras 
suprasti, autoriteto nepripažini­
mas, savo nuomonės perdidėiis 
aukštinimas, atsakomybės jaus­
mo trūkumas . . Gal visa tai ir

Namu Sopulingi Reikalai

Ateitininku
ATEITININKŲ FEDERACIJOS 

. VALDYBA
Korespondenciniu būdu naujai 

išrinkti Ateitinnkų Federacjos va­
dovaujantieji organai. Pagal balsų 
dauguma Ateitininkų Federacijos 
vadu išrinktas prof. Simas Sužie­
dėlis.

Federacijos valdybos nariais iš­
rinkti: Juozas Baužys, Antanas 

' Benderius, Kun. Vytautas Dabu­
šis, Stasys Lūšys, Dr. Vytautas 
Vygantas.

Kontrolės 
ku: Antanas

Kontrolės
D r. Kazys 
Staniškis.

Rinkimuose korespondenciniu 
būdu dalyvavo iš viso 964 At-kų 
Fed. nariai (JAV — 632, kituo­
se kraštuose — 202).

Naujai išrinkta Ateitininkų Fe­
deracijos Valdyba pirmo posėdžio 
susirinko spalio 29 d. Federaci­
jos dvasios vadu sekančiai kaden­
cijai pakviestas tėvas Vikt. Gi- ro tikslams 
džiūnas, O. F. M. Generaliniu se- į Sydnėjų, kame gruodžio 8 d. 
kretoriumi išrinktas kun. Vikt. įvyksta choro koncertas.

komsijios pirminin- 
Masionis.
komisijos nariais:

Ambrozaitis, Julius

Žinios
dar kažkas neduoda mums susi- 
cementuoti ir viemngai veikti.

Iš didelio pamėgimo kalbėti ir
Dabušis. Pagal Federacijos kons- savo nuomonę garbinti, mes kar- 
titucijos 17 p. Ateitinmkų Sen- Į tais taip nusikalbam, kad prieina- 
draugių S-gos referento pareigos ImejuieJuokingų dalykų. 
pavestos Stasiui Lušiui, Studentų 
S-gos — dr. Vyt. Vygantui, Moks­
leivių S-gos - Juozui Baudžiui.

MELBOURNO CHORO 
POBŪVIS

Lapkričio 22 d. Collingwoodo 
Sailors ir Soldiers salėje buvo su­
rengtas Melbourne Choro pobū­
vis — šiupinys. Ta proga P.Vai- 
čiaitis padeklamavo ' keletą eilė­
raščių, H. Paškevičius, Daunys ir 
Mažiulis padainavo linksmų daL 
nelių. Taip pat scenoje gražiai pa­
sirodė vyrų oktetas, kurio sąsta­
te dainavo ir abudu dirigentai 
Morkūnas ir čelna, o Tamošiūne- 
nė ir Vacbergienė sudainavo du­
etą. Pobūvio metu buvo alučio ir 
veikė bufetas.

Dalyvavo apie 130 asmenų.
Pobūvio pelnas skiriamas cho- 

paremti kelionei

Dar Viena Premjera
Lietuvių Teatras — Studija 1 dovas Juozas Gučius. Pastatymo 

Adelaidėje š.m. gruodžio 14 d.'(dailininkas — J. Matulevičius, 
(reni).stato Moljero 12 paveikslų kome- 

' diją “Mokykla žmonoms”. Spek­
taklis įvyks Unley rotušės salėje.

-Studijos meno vadovas režiso- 
rius Juozas Gučius pareiškė, kad 
šiuo pastatymu baigiamas siuūi- 
jinis darbas Per šešerius savo 
gyvavimo metus i eatras-Studij. 
be edės smulkesnių veikalų pas­
tatė: satyrą “Viršininkai” pagal 
V. Kudirką, K. Čapeko dramą 
“R.U.R”, A. Škėmos pjesę “Vie­
ną vakarą”, finalinę sceną iš B. 
Sruogos “Kazimiero Sapiegos”, 
A. Čechovo “Mešką”, Studijos na­
rio Z. Kučinsko dramą “Klystke­
liai”, V. Alanto “Aukštadvarį”, 
J. Jankaus vaidinimą » “Susitiki­
mas”, A. Gustaičio Komediją 
“Slogučiai” ir dar keletą viena­
veiksmių bei ištraukų Pastatymų 
dailininkas buvo A. Marčiulionis,

Paimkim keletą papraščiausių 
pavyzdžių.

Jėgų koncentravimas padidina 
efektingumą. Šis principas toks 
paprastas ir taip visiems supranta­
mas, kad nėra daug kas apie jį 
kalbėti. “Vienas žodis ne kalba, 
vienas žmogus ne talka, kai du 
stos visados daugiau padarys” — 
tai gyvenimo aksijoma. Tačiau 
kai Namų Klūbo tarybos posėdy­
je vienas, išdrįso iškelti mintį ar 
nereikėtų Namų Klubui su savo 
kapitalu prisidėti prie parapijos 
namų, padedant išmokėti skolas 
ir įrengti salę, ar bent likvidavus 
tuos namus pirkti daug stambesnį 
ir reikšmingesnį objektą, kuris ga­
lėtų patenkinti visus mūsų rei­
kalavimus, susilaukė didelės aud­
ros ir beveik pylos iš kitų tarybos 
narių pusės ir buvo priverstas pa­
siūlymą greit atsiimti. Kodėl taip 
įvyko ? Aišku, dėl to, kad mes per­
daug esame susiskaldę savo nuo­
monėmis, savo pažiūromis ir par­
tijomis į atskiras grupes ir taip 
kietai laikomės tų savo grupių 
nuomonės ar “programos”, kad 
lietuviškumo ir bendro tautinio 
reikalo supratimas lieka nustum­
tas į šalį, padarytas nereikšm.ngu. 
Taigi, triumfuoja partiškumas, 
atskira ar grupinė nuomonė, kuri 
kaip storas baslys įkištas į ratus 
sustabdo vežimą. Aksijoma blank­
sta, darosi neįvykdoma.

PADĖKA
Austr. Liet. Katalikų Federaci­

jos Valdybos 1957 m. liepos mėn 
paskelbtame A.L.K. Spaudos Fon­
do aukų vajuje aukojo taip: —

Aukų lapas Nr. 3; rinkėjas F. 
Ročius; visi aukojo po £1: T. 
Adamonienė, VI. Adamonis, A 
Būga, P. Butkus, B. Erbrederis, K. 
Intas, A. Jasmantas, A. Martišius, 
L. Naujokaitis, A. Ročius, F. Ro­
čius, A. Stanevičius. Viso £12.

Aukų lapas Nr. 4; rinkėja B.
Naujokaiienė; £1 aukojo L Šiur- 
ka. Po 10/- aukojo: A. Bajo­
ras, A. Braniška, P Butkus, A.
Jonauskis, J. Jonauškas, J. Kap-1 jams nuoširdžiai dėkojame, 
liūnas, L. Kilčiauskas, L Kunčiū-I A.L.K F-jos Valdyba

nienė, A. Mickus, AL Ročius, S. 
Stankus, L. Padgurskis, P. Vai­
čaitis, M. žiogienė. Po 6/- au­
kojo: S Erminas, Po 5/- aukojo: 
P. Bienkevičius, N. Butkūnas, A. 
Grikšas, B. Jarankevičienė, A. 
Stasytis, A. Steponavičienė, V.

Šeštakauskas, V. Zdanavičius. 
Po 4/- aukojo: P. Baltutis, V. 
Baltutis, L. Grumulaitis. 2/- auko­
jo: Alfonsas. Viso £11.

Rinkėjams ir visiems aukoto-

Kitas pavyzdys. Negalima nu­
pirkti Klubui padoraus namo, nes 
turimas kapitalas permažas; ta­
čiau kai prieš trejetą mėn Mel­
bourne bendruomenės valdyba pa­
siūlė Klubo Namų tarybai duoti 
kasmet po £250, pasiūlymas buvo 
griežtai atmestas. Kodėl ? Todėl, 
kad dabartinėj Bendruomenės val­
dyboje sėdi truputį kitaip galvo­
ją žmonės (saugok Dieve, to nie­
kas viešai neišreiškė), kad jie rei­
kalavo, kaipo sąlygą, Klubo įsta­
tų kaikurių vietų nežymaus (jie 
pasakys “esminio”) pakeitimo. 
Faktas yra neabejotinas, kad lie­
tuviškų namų nori kaip Namų 
Klubo taryba, taip Bendruomenės 
valdyba (kuri buvo tos idėjos ini- 
natorius ir pradininkas), taip aš, 
taip kiekvienas kitas lietuvis. Bet 
kodėl gi rūmas, substancialus pa­
siūlymas paramos, siekiant tų na­
mų įsigijimo, lengvai ir šaltai be­
veik nesvarstant (toks siūlymas 
buvo) atmetamas. Vėl tas pats 
mūsų susismulkinimas ir detalėse 
paskendimas kaltas.

, Trečias pavyzdys: jeigu kas 
nors duoda kokiai nors organiza­
cijai pinigų, kaip taisyklė jis įgy­
ja toj organizacijoj kokių nors 
teisių. Taip akcinėj bendrovėj 
kiekvienas akcininkas turi teisę 
į savo įneštą turto dalį ir propor­
cingą teisę į bendrovės reikalų 
tvarkymą. Tai yra elementari ir 
visiems suprantama teisė. Tačiau 
Namų Klubo kalbėtojai praeitame 
susirinkime tą teisę juridiniams 
asmenims siūlė neduoti, ir mano 
didžiam nustebimui jie gavo dau­
gumos pųįarimą. Mes turime tiek 
daug organizacijų, kurios beveik 
visos, kaikurios net žymiomis su­
momis yra prisidėjusios prie Na­
mų Klubo, nupirkdamos daug ak­
cijų, tačiau jų teisė į Klubo reika­
lų tvarkymą paneigta, nepripažin­
ta. Tiesa, jie gali ta teise pasinau­
doti netiesioginiai per savo na­
rius, kurie patys turi įsigiję akejų. 
Tačiau tai nėra tas pats. Organi­
zacija gali būti priversta balsavi­
mo teisę perduoti savo visai nepa­
tikimam, ar negabiam asmeniui, o 
jei neturi nė vieno savo 
nario, kuris būtų ir Klubo narys, ji 
netenka jokių teisių į Klubo reika­
lų sprendimą Tai yra skriauda. 
Ir tai daroma tuo pačiu metu, kai 
taip labai prašoma prisidėti ir rem 
t i Klubo veiklą.

Yra ir daugiau panašių “gražių” 
pavyzdžių iš mūsų Namų Klubo 
veiklos. Jų visų čia nesuminėsi. 
Šiaip ar taip, nors su sunkumais 
ir vargais, Klubo veikla vystosi, 
stiprėja ir yra vilčių, kad kada 
nors turėsime Melbourne ir antrus 
lietuviškus namus. Tiesą sakant 
jau seniai juos galėjome turėti: 
buvo surasta pakenčiami geri, ne­
toli nuo centro ir Klubui daugeliu

atžvilgių tinkami namai, tačiau 
dėl mūsų plepumo ir neryžitingu- 
mo tie namai mums iš panosės 
buvo pagauti kitų tautybių orga­
nizacijų.

1957.9.15 išrinkta naujoji Na­
mų K. taryba ėmėsi darbo žymiai 
energingiau. Naujasis tarybos pir­
mininkas p. Kabaila, kuris sutiko 
pirmininkauti nors tik pusmečiui, 
atrodo įrašė sau šūkį — truks 
pliš, bet namai turi būti nupirkti. 
Pasiryžimas girtinas, tačiau vyk­
dymo kelyje vėl pasirodė mūsų 
aukščiau minėtų ydų pagaliai 
surasta ir vienaš ir kitas na­
mas, tačiau jie nepatenkino visų 
tarybos narių. Pirmininkas, mato­
mai, nusprendė veikti griežčiau. 
Buvo vėl surastas už maždaug 5 
.mylių nuo City , prie Moonee 
Ponds stoties neblogai atrodantis 
gyvenamas namas. Čia pirminin­
kas sukvietęs tarybos narius, lei­
do namą apžiūrėti, trumpai paaiš­
kino pirkimo sąlygas ir tik po vie­
ną kartą leidęs kiekvienam pasi­
sakyti, paprašė balsuoti, matomai 
būdamas tikras dėl teigiamų bal 
savimo rezultatų. Didelė dauguma 
nubalsuota namas pirkti.

Dėl šio nutarimo man tiesiog 
norėjosi verkti ir štai dėl ko: 1) 
Namas be salės, net be didesnio 
kambario, kur galima būtų sutal­
pinti bent 50 asmenų; 2) Mažas 
sklypas, neleidžiąs jokios staty­
bos, net pilno krepšinio aikštės 
neįmanoma įrengti; 3) Toli nuo 
miesto centro, 4) Neimpozantiš- 
kas, mažoji užkampio* gatvelėj, 
kur negalima būtų daugiau maši­
nų pastatyti; 5) Dėl aukščiau mi­
nėtų priežaščių visai netinkamas 
Klubo užsibrėžtiems tikslams vyk­
dyti, ir priešingas Klubo įstatų 
4-tam paragrafui; 6) Apviliąs ir 
atbaidąs akcininkus nuo tolimes­
nių indėlių. Nors mudu su p. Šal- 
kūnu tame ir po savaitės vyku­
siame posėdžiuose tuos trūkumus 
nurodėm ir griežtai protestavom 
prieš tą pirkimą (vėliau griežtai 
prie mūsų prisidėjo ir p. Žilinskas, 
posėdy nedalyvavęs), tačiau pir­
mininkas, turėdamas nutarimą, 
gyvai ėmėsi tvarkyti pirkimo rei­
kalus. Man, kaipo buvusiam tary­
bos kasininkui, įsakė parūpinti de­
pozitui čekį £100 vertės, vėliau 
ir £800 vertės. Atrodė, kad bus 
įsipainiota į to namo pirkimą be 
galimybės atsitraukti. Nieko ne­
gelbėjo mūsų trijų reikalavimas 
pirkimą smulkmeniškai persvars­
tyti, ar net sušaukti visuotinį na­
rių susirinkimą tuo reikalu. Aš 
gelbėdamas padėtį ir nenorėsi­
mas prie tokio nevykusio pirkimo 
prisidėti nutariau iš kasininko ir 
tarybos nario pareigų pasit 'aukti. 
Tarybos pirmininkas buvo privers­
tas šaukti kitą tarybos posidį ir 
pirkimo klausimą svarstyti iš nau-

jo. Pirkimo šalininkų skaičius su 
mažėjo ir, kaip girdėti, juo toliau 
tuo labiau tirpsta, tačiau tas “pa­
vojus” vis dar tebekabo ir jeigu 
miesto savivaldybė duos leidimą 
tą namą padaryti mūsų klubu 
(perspektyvos neviltingos), tai 
gal pirkimas ir įvyks

Kyla klausimas kodėl karkurie 
tarybos nariai, ir ypač jos pirmi­
ninkas, taip kietai įsikibo į to na­
mo pirkimą? Juk tokių ar panašių 
gyvenamų' namų, už tokią aukštą, 
beveik £8000 sumą, galima su­
rasti beveik kiekviename pnemies 
ty, žymiai arčiau miesto centro, 
kuris būrų patogiai privažiuoja­
mas visų priemiesčių lietuviams, 
liesa, jie patiekė savo argumen­
tus, kad patogus privažiavimas, 
kad namas gražiai atrodo (gra­
liai perdažytas), kad minkšti ki­
limai ir gražūs baldai sudarys jau­
kesnę atmosfeą mūsų jaunimui, 
kad mokama kaina nesanti per- 
aukšta, kad daug kambarių suda­
rys daug reikaungų patalpų mū­
sų organizacijoms ir klasėms 
(jeigu tos organizacijos norės ten 
važmėti), kad bus investuotas ir 
nenyks turimas kapitalas . .. Bet­
gi visi tie dalykai neatsveria ank­
ščiau minėtų trūkumų. Todėl ne­
norom skverbiasi mintis, kad už 
šių argumentų dar slepiasi keli 
kiti, nepasakyti argumentai, — 
straipsnio pradžioje mano minė­
tos ydeiės ir gal būt dar asmeniš­
ki išskaičiavimai, taigi, atsakomy­
bės jausmo trūkumas. Gal ne vi­
siems tarybos nariams galima tas 
ydas primesti, tuo labiau aš ne­
drįsčiau tai kategoriškai tvirtinti, 
tačiau kažkas panašaus yra.

Tą gali patvirtinti ir dar vienas 
pavyzdys. Mes daug dirbom, daug 
posėdžiavom kol sudarėm Klubo 
įstatus^ įstatai beveik kiekviena ■ 
me susirinkime buvo taisomi, ko­
reguojami ir susirinkimo balsavi­
mais patvirtinami. Tačiau Šiuo 
metu, einant prie jų oficialaus pat­
virtinimo, kai advokatas juos tam 
reikalui savotškai perdirbo, įner­
damas naujų pataisų ar pakeitimų, 
tik penki (1/3) tarybos nariai 
lengvapėdiškai rado galima savo 
parašais tuos pakeitimus patvir­
tinti ir įstatus atiduoti patvirtini­
mui. Kieno įgalioti? — Nekieno. 
Kokiu pagrindu? — Tik kad rei­
kalas skubus. Žinoma, lokiais ke­
liais eidami mes vi -uomet turė­
sim nesusipratimų ir ginčų. Tų 
įstatų patvirtinimas, tiesą sakant, 
keliems kitiems tarybos nariams 
užprotestavus, liko atidėtas to’i- 
mfsniam laidui.

N. Butkūnas

Patikslinimas
Š.m. lapkričio mėn. “Tėviškės 

Aidų” Nr -14, tilpo kronikinė ži­
nute “Adelaidės Lietuvių Sąjun 
ga savuose namuose", kurioje są­
moningai ar nesąmoningai yra pa­
daryta kai kurių netikslumų. No­
rėdamas, kad Adelaidės lietuviai 
nebūtų klaidinami, prašau gerb. 
p-ną Redaktorių neatsisakyti ats­
pausdinti artimiausiam “T.A.” 
numeryje šį patikslinimą.

1. Spalių m. 27 d. susir likimas 
buvo šauktas ne vien S-gos narių, 
bet visų lietuvių, nes namas nu­
pirktas ne vienų S-gos narių įna- 
našais, bet daugumos lietuvių au­
komis. Todėl faktiškai visi Ade­
laidės lietuviai yra šių namų savi­
ninkai, o ne vien S-gos nariai. Del 
to ir baisavimai buvo pravesti vi­
sų dalyvavusių lietuvių, neskirs­
tant į narius ar svečius.

2. Adelaidės Lietuvių Sąjunga 
yra pagelbinis A L. B-nės Adelai­
dės Apylinkės organas vykdąs 
funkcijas, kurių Apylinkė, nebūda­
ma juridiniu asmeniu, negali vyk­
dyti. Todėl namai nupirkti ne vien 
S-gos nariams, bet visai Adelai­
dės lietuvių bendruomenei. Tai 
žino dauguma lietuvių ir dabar 
□augelis lietuvių organizacijų bei 
institucijų užsiangažuojama salės 
naudojimui.

3. Nupirktas namas turi salę 
80 x 30 pėdų, kuri suveriamom 
durim padalinta į dvi sales, nes 
buvusieji savininkai dalį salės nau 
dojo bažnyčiai, o Jęitą dalį vaikų 
darželiui. Bendra salės talpa yra 
350 - 400 asmenų ir yra pilnai 
pakankama lietuvių bendruome­
nės reikalams.

4. Tiesa, namas yra ne miesto 
centre, bet ir ne už 20 mylių, o 
tik pirmoj mylioj nuo centro, iš 
kur pėščiom lengvai pasiekiamas 
,per 15 minučių, bet to niekam da­
ryti nereikia, nes namai yra prie 
geros susisiekimo linijos. Be to, 
namai yra gražiam, švariam,, o kas 
svarbiausia, pramonės rajone, ku­
ris leidžia nevaržomai juos nau­
doti bendruomenės uždaviniams, 
ir 5. Skepticizmas dėl namų ben­
druomenės reikšmės, manau, greit 
išnyks, kaip kad išnyko daugelio 
skepticizmas dėl namų įsigijimo.

Su pagarba V Raginis 
Adelaidės Liet. S-gos F-kas
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Published by SILVESTRAS 
BALČIŪNAS^ as Pyaes'dent of 
Lithuanian Catholic Federal Co­
mm itee, 18 Henry St , Ker«sing- 
ton, Vic. Telef: FF 2355

Demesio 1 KALĖDOS ČIA PAT
NEPAMIRŠKITE SAVO ARTIMŲJŲ!

S. NeLubšys, L. žygas ir A. Rūkš- 
teįė. Teatro-Studijos administra­
toriais buvo PauLus Kanas, Leo­
nas Žygas ir Z. Kučinskas. Šiuo 
metu grupę administruoja J. Ma­
tulevičius.
Keturių metų dramos studijos kur- 
,są išeiti užtruko virš šešių metų, 
nes daugumai Studijos narių dir­
bant nelengvą fizinį darbą, Studi­
ja kartais pasidarydavo ilgesnes 
ar trumpesnes atostogas. Viduti­
niškai repeticijoms a ir pamokoms 
buvo renkamasi tris kartus savai­
tėje. Studijoje buvo dėstoma vai­
dybos sistema, teorimų mokyklų 
raida, lietuvių teatro istorija ir ki­
ti teoretiniai dalykai Nesant pa­
lankių sąlygų nebuvo daromi gim­
nastikos ir fechtavimosi pratimai.

Studijinį darbą šiais metais bai­
gia A. Gutis, S. Kanienė, Z. Ku­
činskas, G. Matulevičienė, A. Pet­
rikas, B. Rainys, V. Ratkevičius, 
A. Trinka, A. Uknevičiūtė. Ankš­
čiau išvyko į Ameriką du nuolati­
niai Studijos nariai L. Karmazi­
nas ir V Užubalis.

Moljerio “Mokykla žmonoms” 
(Ecole des femmes) į lietuvių kal­
bą išvertė Z. Kučinskas, kuris taip 
pat yra ir režisūros asistentu. Vei­
kalą režisuoja Studijos meno va-

JDOMI PASKAITAMELBOURNE
Lapkričio mėn. 22 d. Victorian 

Railways Instituto patalpose, Flin­
ders stoties pastate, Melbourne 
universiteto politinių mokslų lėk 
torius Mr. H.A. Walfsohn skaitė 
paskaitą — Democracy and 
World Politics. Prelegentas vie­
tomis gana įdomiai nušvietė de­
mokratijos ir pasaulio politikos 
aspektus. Žinoma, buvo ir teigi­
mų, su kuriais nevisai galima su­
tikti Po paskaitos buvo gyvos 
diskusijos prie arbatėlės.

Paskaitos klausėsi 12 asmenų

1 J. STRAUTINS j
• 5 AUKŠTAS, 306 THE CAUSEWAY, MELBOURNE.
J Takelis little lane tarp Bourke ir Little Collins gatvių priešais |
2 Myers „ ♦

: Daugava - Parsek Service :
♦ STOCKHOLMAS, ŠVEDIJA, STANDARTINIAI MAISTO S1UN- ‘

TINIAI ;
T — 1 LA 6 - 17-3: 1,36 kg. sviesto skardinėje, 450 gr. kum-J 

pio, 1 kg. taukų, 1 kg. rūkytų lašinių. •
E — I LA 4 - 19 - 0: 450 gr. sviesto skardinėje, 1 kg. taukų, j

1 kg. gabalinio cukraus, 1,25 kg. pikliavotų miltų, 200 gr. J 
kakao. !

; E — 2 LA 8 - 2- 0: 900 gr. sviesto skardinėje, 2 kg. taukų, j 
;; 2 kg. gabalinio cukraus, 2,5 kg. pikliavotų miltų, 400 gr. J

kakao, 1 kg. ryžiui
“E — 5 LA 5 - 8 - 0: 1,8 kg. sviesto skardinėje, 2 kg. gabalinio 

cukraus
"R — 1 LA 5 - 4 - 6: 9 kg. smulkaus arba 8 kg. gabalinio cukaus.
"R — 2 LA 11 - 14 - 0: 7, 25 kg. sviesto skardinėse.
"R — 8 LA 5 - 3 - 6: 9 kg. pikliavotų miltų.
n R —9 LA 5 - 17 - 0: 9 kg. ryžių.

R — 10 LA 12 - 12 - 0: 9 kg. rūkytų lašinių.
h R — 7 LA 9 - 7 - 3: 9 kg. taukų

■ S — 1 LA 7 - 13 - 0: 500 gr candies, 500 gr. šokolado
" 500 gr. kakao, 250 gr. kavos, 1 kg. gabalinio cukraus, 425

gr. džiovintų 'vynuogių, 450 gr. kumpio skardinėje, 450 
gr. sviesto skardinėje.

S — 2 LA 10 - 16 - 0: 250 gr., candies, 250 gr šokolado, 500 gr 
kakao, 250 gr. kavos, 1 kg. medaus, 1 kg. gabalinio cuk­
raus, 425 gr. džiovintų vynuogių, 2,5 kg. pikliavotų mil­
tų, 900 gr. taukų, 450 gr. kumpio, 500 gr. taukų.

Standartinių siuntiniukų kainos užmokamos drauge už prekes, 
; USSR muitus, ir visas kitas išlaidas. Gavėjas nieko neprimoka.

Reikalaukite mūsų pilno kainoraščio
'Mes taip pat persiunčiame jūsų Supakuotus siuntinius iš Aust-* 

Talijos 'igi 44 kg. bendro Svorio *
IPrašome neužmiršti, kad prisitaikant pre naujų USSR tai-1 

sykbų maisto produktai negali būti drauge simicami kartu su į 
medžiaga ir kt. tame pačiame siuntinyje. J
t~~~I

Kuris bus mūsų laim ngasis klijentas? Netolimoje ateityje mes 
išsiųsime 25.000-jį siuntinį į Europą. Ta proga mes pasiųsime 
vieną siuntinį £20 vertės veltui už tą laimingą klientą, kurio 
siuntinys bus įrašytas mūsų įstaigos išsiuntimo dokumentuose 
numeriu 25.000.

O D R A
Musu ištaiga 6a ELIZABETH STREET, MELBOURNE

(sekantis nuo Imigrac jos Departamento)

Darbo valandos niro 9 vai. ligi 6 vai. ir ;
šeštadieniais nuo 8.30 vai. ligi 1 vai.;

Tel. MF 6178 :
Tai seniausia firma siunčianti siuntinius į Rusiją, Ukrainą, Lietuvą! 
Latviją ir Estija- Mes siunčiame vaistus, maistą, medžiagas, : 
batams odas papraslu arba oro paštu. Gavėjas nemoka jokių ; 
mokesčių. Visas išlaidas apmoka siuntėjas. Mes garantuojame Į 
100% už pers untimą ir gavimą visų siuntinių. Visi prekių pa- ; 
vyzdžiai galima matyti mūsų įstaigoje. • ;
MUSŲ ATSTOVAI RANDASI: GEELONG, Vic. 210 Ryrie St. ! 
Tel: X 3885; E. NEWBOROUGH, Vic. 65 Western Ave; ADE- ; 
LAIDE, S.A., 24 Wright St; BRISBANE, Q’land, 140 Jiuigtion ; 
Rd. Clayfield; HOBART, Tas. 1 Third Ave, Springfield.

) Kalėdiniams Siuntiniams
{ Kainos Numuštos ;

NUO 10% LIGI 50% (
7 Mes c ame geriausia organizacija siuntimui DUTY FREE siunti-1
9 ; U S3 Tl kraštus ir Lenkiją, Jugoslaviją, Čekoslovakiją, VengJ
9 iją, rytinę ir vakarinę Vokietiją etc. Mūsų firma yra vienintelė 
0 Austrą'i joje, kuri gali pasiūlyti žemiausias kainas maisto produk-
9 tams, vaistams, tekstilės medžiagoms.
/ Pavyzdžiui:
x 1 1b. cukraus 2/6
x 1 1b. ryžių 3/-'
X 3 milion Penicililno 7/3
x L metrai angliškos medžiagos kostiumui nuo £4.0.0 ligi £18.0.0?) 
x3 yds angliškos medžiagos paltams nuo £4.0.0 ligi £20. 0 OZ) 
h 5 x 20 Chesterfield amerikoniškų cigarečių 24/- Z)
?i Atmirklrii'pl ^r’eš išsiųsdami siuntinį pasiteirauki-Q
A te mūsų naujų katalogų 1957/58 m. 6
/ NEWAUSTRAL COMPANY Z
X 19 Pier Street Perth, W. A. Z

1 lb. taukų 7/6
1 lb. sviesto 12/-
10x1 gr. Streptomycine 22/6

COSMOS TRADING Co.
Sav. A. VAITIEKŪNAS

SIUNČIAME Į LIETUVĄ IR RUSIJĄ JŪSŲ PAČIŲ SUDARY­

TUS SIUNTINIUS.

DĖMESIO! Siuntiniai priimami iki 44 Ibs svorio! Naujas oro paš­

to tarifas: už kekvieną svarą svorio 20/-.

Sekantis 'aivas išplaukia 12-to gruodžio. Paskutinė siuntinių 
priėmimo diena 9-to gruodžio. Šiuo laivu pasiųstus S.untmiuS 
gaus kovo mėn. viduryje.

Prekių pirkinio kvitų nereikia, nes įkainuojame patys žemomis 
urmo prekybos kainomis. Pristatymas garantuotas.

DĖMESIO! Mūsų Firmos Metinėms Atžymėti Nutarėme:
1. Sumokėti pusę muito išlaidų 22 Ibs svorio siuntiniui mūsų 

klijentams siuntusiems 6 ar daugiau siuntinių 1957 metais.

2. Sumokėti visą muitą 5000 — jam siuntiniui. Dabartinis 
siuntinio eilės numeris yra 4203. Laimingajam siuntėjui ledžiant 
jo pavardė būtų paskelbta spaudoje,

3. Prašyti Liet. Kat. Moterų Draugijos ir Socialinės Globos Mo­
terų Draugijos rekomenduoti mums vieną asmenį, kurfe dėl sun­
kios materialinės būklės negali sušelpti savo giminių. Tokiems as­
menims mes persiusime po vieną siuntinį dykai.

Prisiųskite savo siuntinius paštu arba atvykite asr.ieniškai bet 
kuriuo laiku:

2 Schofield St., Essendon, Vic. Tel. FX 2325.
Biuras mieste: 300 Little Collins St., Melbourne C.I., Tel MF 2370

SKYRIAI ..

SYDNĖJUJE: 1. A. MAURAGIS, 18 Crinan St., Hurlstone Park. 
N.S.W.

2. J. STATKUS, “Rūta” Delicatessen,, 92 Broomfield St., 
Cabramatta, N.S-W. Tel. UB 3498.

ADELAIDĖJE: J. LAPŠYS, 28 Grange Rd., Hindmarsh, S. A.

CANBERROJE: A. ČEIČYS, 11 Davenport St.. Ainslie, Canberra, 
A.C-T.

GEELONGE: S KARPALAVIČIU S, 5 Yaraan St.. North Geelong 
Vic.

BRISBANĖJE: K. KRIAUČIUNAS, 82 Bywong St., Toowong,

Brisbane. Q'ld. Tel. U 5827

PERTE: M. LINGIENĖ,‘21 Brookman St., Perth, W-A.

Ieškome agentų Thsmanijoje ir Newcastle.
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